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Sønderborg Handelsskole
Som selvejende institution er Sønderborg Handelsskole etableret i 1964 
for at videreføre de skoler, som indtil da var blevet drevet af Sønderborg 
Handelsstandsforening.

Skolen skal gennemføre undervisning og udføre anden hermed forbun
den virksomhed i overensstemmelse med lovgivningen og de forskrifter, 
der er udarbejdet med hjemmel i lovgivningen.

Skolen ledes af en bestyrelse på indtil 8 medlemmer. 4 medlemmer 
vælges af Sønderborg Handelsstandsforening. 1 medlem vælges af 
Sønderborg kommunalbestyrelse. 1 medlem vælges af Sønderjyllands 
amtsråd. 1 medlem vælges af Handels- og Kontorfunktionærernes 
Forbund i Sønderborg. Undervisningsministeriet har en uudnyttet ad
gang til at udpege 1 medlem til bestyrelsen.

Skolens lærere, elever og teknisk-administrativt personale er repræsen
teret i bestyrelsens møder uden stemmeret med 1 person pr. gruppe.

Pr. 1. oktober 1988 var bestyrelsessammensætningen som følger:

direktør Hans Jørgen Gustavsen, HD (formand) 
viceborgmester Kurt Jessen (næstformand) 
dyrlæge Knud Olav Knudsen 
direktør Peter Petersen, HD
direktør Henning Schmidt-Petersen
kontorchef Birgit Siiger
statsaut. revisor Amt Sørensen, HD

medlemmer uden stemmeret:

handelsoverlærer Gunnar Jagd-Nissen 
overassistent Gitte Schmidt
handelsgymnasieelev Preben Jacobsen.

Sønderborg Handelsskole er på bestyrelsesplan inddraget i et formelt 
samarbejde mellem Handelsskolerne i Sønderjylland. Sønderborg Han
delsskole er repræsenteret i dette bestyrelsessamarbejde ved forman
den og næstformanden. Samarbejdets formandskab og sekretariat går 
på omgang mellem de samarbejdende handelsskoler og er knyttet til 
Sønderborg Handelsskole i perioden fra 1. januar 1988 til 31. december 
1989.
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Sønderborg Handelsskole modtager støtte fra staten og er undergivet 
Undervisningsministeriets tilsyn. Alle eksaminer er statskontrollerede.

Sønderborg Handelsskole har følgende undervisningsafdelinger:

1. Kursus til handelsmedhjælpereksamen, hvortil der ikke siden 1973 
ved etablering af basisuddannelsen under lov om erhvervsfaglig 
grunduddannelse har været søgning.

2. Basisuddannelsen inden for den erhvervsfaglige grunduddannelse 
(efg-basisuddannelse), der omfatter 1 år på handelsskolen som 
adgang til praktiske 2.-dels-uddannelser, handelsgymnasiet og edb- 
assistentuddannelsen.

3. 2.-dels-uddannelser er 2-ugers uddannelsesmoduler på 76 lektio
ner pr. modul, som gennemføres i tilknytning til den praktiske 
uddannelse i henhold til lærlingeloven eller lov om erhvervsfaglig 
grunduddannelse.

4. Handelsgymnasiet forbereder til højere handelseksamen ved a) 
to-årig dagskole for elever med gennemført basisuddannelse eller 
handelsmedhjælpereksamen eller b) et-årig dagskole for elever med 
studentereksamen eller højere forberedelseseksamen.

5. Edb-assistentuddannelsen er en bred grundlæggende edb-uddan- 
nelse, der giver studie- og erhvervskompetence primært inden for 
edb-området. Uddannelsen varer 2’/2 år for elever med basisuddan
nelsen eller tilsvarende som baggrund og 11/2 år for elever med 
højere handelseksamen, studentereksamen eller højere forberedel
seseksamen som baggrund.

6. Transport- og speditionsuddannelsen er en videregående uddannel
se for elever med højere handelseksamen eller tilsvarende som 
baggrund. Uddannelsen er en vekseluddannelse, der over 21A år 
kombinerer praktisk oplæring med teoretisk indlæring.

7. Enkeltfagskurser. Samtlige fag ved normalkursus til handelsmedhjæl
pereksamen og højere handelseksamen samt ved basisuddannel
sen og edb-assistentuddannelsen kan foruden visse specielt udvikle
de fag udbydes som enkeltfag, der normalt gennemføres som 
aftenundervisning.
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8. Merkonomuddannelsen er et modulopbygget videreuddannelsessy
stem, der kan gennemføres inden for 13 forskellige specialer: 
butiksledelse, databehandling, driftsledelse, eksport, finansiering, 
indkøb, markedsføring, organisation, personaleadministration, regn
skabsvæsen, revision, transport samt international marketing. Ejen
domsmægleruddannelsen gennemføres under og i tilknytning til 
merkonomuddannelsen.



9. Datanomuddannelsen er en videregående deltidsuddannelse, der 
omfatter 6 ud af 35 enkeltmoduler å 46 lektioner samt løsning af en 
hovedopgave,

10. Rekvireret undervisning
a. Bankskole. På vegne af de lokale banker køber Den danske 

Bankforening undervisningsydelser til bankskolens 1. del (obli
gatorisk elevuddannelse) og bankskolens 2. del (obligatorisk 
videreuddannelse). Der undervises 1 gang om ugen i ca. 1 år.

b. Sparekasseskolen. Danmarks Sparekasseforening gennemfører 
undervisning på skolen for de lokale sparekassers medarbejde
re som led i sparekassernes obligatoriske uddannelse.

c. Arbejdsmarkedsuddannelser. Arbejdsgiverforeningen og fagfor
eningen udbyder i fællesskab gennem handelsskolen efterud
dannelseskurser til faglærte medarbejdere inden for handels- 
og kontorområdet og til arbejdsledere. Kurserne varer typisk 1 
uge. Den reelle finansieringskilde er staten via AUD-midlerne.

d. Andre rekvirerede kurser. Efter konkret aftale med virksomheder, 
lokale organisationer eller institutioner gennemføres mod beta
ling rekvireret undervisning efter læreplaner, som er udarbejdet i 
fællesskab af rekvirenten og skolen. Kalkulationsreglerne er 
fastsat af staten. Sønderborg Handelsskole er medlem af et 
landsdækkende handelsskolesamarbejde, hvorigennem større 
ofte landsdækkende virksomheder, institutioner og organisatio
ner kan betjenes med kurser.

11. Åbne betalingskurser. For egen regning og risiko udvikler og 
afvikler skolen kurser, der udbydes i det åbne kursusmarked. 
Kalkulationsreglerne er fastsat af staten, så handelsskolen ikke på 
ubillig vis konkurrerer med private kursusudbydere.

12. Kurser for langtidsledige.
Under lov om arbejdsmarkedsuddannelser og under særlige 
undervisningsministerielle regler udbydes omskolings- og efterud
dannelseskurser for langtidsledige, der søger beskæftigelse inden 
for handels- og kontorområdet.

Skolens daglige ledelse pr. 1. oktober 1988:

Direktør, cand. mere. Niels Borup
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Inspektør, cand. mag. Anna-Lise Foverskov 
handelsgymnasiet

Inspektør Anker Jacobsen, HD
bankskolen, enkeltfagskurser, ejendomsmæglerkursus, 
merkonomuddannelsen, sparekasseskolen

Inspektør Søren Peter Moldrup 
basisuddannelsen, 2.-dels-kurser

Studielektor Harald Møldrup

Uddannelsesleder, cand. mere. Poul Müller Olsen 
edb-assistentuddannelsen, datanomuddannelsen

Kontorleder Hugo Riisberg 
administration, teknisk forvaltning

Inspektør Poul Steffensen, HD, souschef 
arbejdsmarkedsuddannelser, transport- og speditions
uddannelsen, uddannelser for ledige

Inspektør Børge Thisgård, HA
rekvirerede og åbne betalingskurser

Skolens undervisningslokaler:
Sdr. Landevej 30
Ørstedsgade 53

Skolens kontor
Sdr. Landevej 30
6400 Sønderborg
04 42 55 25

Skolens kontortid:
mandag-torsdag 7.45-18.00
fredag 7.45-14.45
Udenfor undervisningsperioderne lukker kontoret kl. 16.00 
(mandag-torsdag), og kontoret er lukket 2 uger i sommerfe
rien.
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Skolens historie i grove træk
Handelsskoleundervisningens etablering i Sønderborg fortoner sig i et 
utilstrækkeligt kildemateriale.

Tidligere handelsoverlærer ved Sønderborg Handelsskole, Jens Lampe, 
har for nogle år siden forsket i kildematerialet om skolens fortid, og 
nedennævnte udviklingstræk bygger delvis på hans redegørelse om 
skolens historie.

Den første spæde begyndelse til det, vi i dag kender som Sønderborg 
Handelsskole, kan tidsfæstes til året 1873.

Foranlediget af et møde, holdt af Sønderborg Amts Lærerforening i 
Sønderborg om fortsættelsesskoler, påbegyndtes en fortsættelsesun
dervisning for mandlige handels- og håndværkslærlinge mandag den 
29. september 1873.

Der undervistes i fagene dansk, tysk og regning fra kl. 20.00-21.30 
tirsdag, onsdag, torsdag, fredag og lørdag.

Sønderborg by stillede lokale med lys, varme og rengøring til rådig
hed.

Undervisningen finansieredes af tilskud fra kommunen, Sparekassen, 
staten samt skolepenge fra principalerne.

Den egentlige handelsundervisning i handelsfag blev formodentlig 
startet af Sønderborg Handelsforening (den daværende handelsstands
forening) engang i slutningen af 1870’erne. Præcis hvornår kan ikke 
tidsfæstes, idet Sønderborg Handelsforenings protokoller indtil 1892 er 
bortkommet.

Den således etablerede handelslærlingeskole blev dog drevet under 
betydelige vanskeligheder og har tilsyneladende kun haft en kortere 
levetid.

Annalerne fortæller, at man i midten og slutningen af 1890'erne 
diskuterede genoprettelse af en særlig handelslærlingeskole, og den 
17. april 1899 besluttede man et retablere den.

I 1903 måtte Handelsforeningen igen opgive den af foreningen drevne 
aftenundervisning for handelslærlinge.
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Handelslærlingene blev overført til fortsættelsesskolen, der tilsynela
dende havde været i gang siden starten, dog med et meget varierende 
elevtal (og ofte med meget lav mødeprocent).

I 1883 indførtes der undervisningspligt for alle handelslærlinge under 
18 år, og fortsættelsesskolens fag blev efterhånden mere handelspræ
get, og der indførtes egentlige handelsfag som f.eks, handelskorrespon
dance,

I 1908 blev handelslærlingene i fortsættelsesskolen udskilt i en særlig 
klasse, og fag som handelskorrespondance, bogføring, handelsregning 
og handels- og vekselret indgik i skolens skema.

Under krigen blev handelsklasserne indskrænket og i et enkelt år helt 
lukket bl.a. på grund af lærernes indkaldelse til krigstjeneste.

Et af de mange betydningsfulde genforeningsspørgsmål, der skulle 
løses, var de unge handelsfolks fremtidige uddannelse.

På et af Sønderborg Handelsstandsforening afholdt medlemsmøde den 
13. september 1920 på amtsbanegårdens restaurant blev det efter et 
foredrag af handelsministeriets tilsyn med handelsskolerne, dr. phil. H. L. 
Møller, København, enstemmigt vedtaget at retablere en handelsskole, 
som skulle påbegynde sit arbejde snarest muligt.

Den 23. november 1920 åbnedes efter lange forberedelser den danske 
handelsaftenskole i Hertug Frederiksskolen med en indvielsesceremoni 
i skolens foredragssal.

Skolens første forstander var revisor Bernhard Saul, som allerede i 1922 
blev afløst af lærer ved Sønderborg Statsskole, Lauritz Thomsen.

Fra 1929 til 1949 fungerede lærer fra Ahlmann-skolen, H. A. Mortensen, 
som forstander, hvorefter lærer Folmer Novrup overtog embedet.

I 1945 flyttedes undervisningen til lokaler i Ahlmann-skolen.

Fra 1920 meddelte man udelukkende undervisning til handelsmedhjæl
pereksamen. 11953 udvidedes undervisningsområdettil også at omfatte 
handelseksamen på aftenkursus.

I juli 1960 fik Sønderborg Handelsstandsforening tilladelse til at etablere 
en Handelshøjskole.

Pr. 1. august 1961 tiltrådte lie. mere. Ottomar Loff posten som direktør for 
de af handelsstandsforeningen drevne skoler. Samme dato startede en 
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handelsdagskole med handelseksamen, og handelshøjskoleundervis
ning på HD-studiet og korrespondentstudiet påbegyndtes.

I 1962 påbegyndtes undervisningen til højere handelseksamen, og i 
januar det følgende år flyttede skolen ind i lejede lokaler på Sønderborg 
Teknikum.

Undervisningsaktiviteterne blev i 1964 udvidet med statskontrollerede 
specialkurser, i dag merkonomuddannelsen.

11965 udskiltes handelshøjskoleundervisningen fra handelsskolen, idet 
der blev oprettet 2 selvejende institutioner, Sønderborg Handelsskole 
(omfattende al handelsskoleundervisning) og Handelshøjskolen, afde
ling i Sønderborg (omfattende handelshøjskoleaktiviteterne). Institutio
nerne havde bygningsfællesskab og en i vis udstrækning fælles 
administration.

I 1966 flyttede skolen ind i egen bygning på Sdr. Landevej, der officielt 
blev indviet i 1968.

Sønderborg Handelsskole blev fra 1973 efter eget ønske inddraget i den 
forsøgsordning, der var etableret i forbindelse med indførelse af de 
erhvervsfaglige grunduddannelser inden for handels- og kontorområ
det. Siden da har der i Sønderborg ikke været etableret handelsmed
hjælperklasser, og kursus til den 1-årige handelseksamen blev ind
skrænket til en enkelt klasse for helt at ophøre samtidig med vedtagelse 
af lov om erhvervsfaglig grunduddannelse i 1977.

I 1976 overtog skolen på langtidslejemål lokaler i Håndværkerskolens 
bygning ved Ørstedsgade.

Pr. 1. august 1978 afløste cand. mere. Niels Borup direktør Ottomar 
Loff.

I et samarbejde med Padborg-Kruså Erhvervsråd, Sønderborg Handels
skole og Købmandsskolen i Aabenraa etableredes i 1979 fjernundervis
ning på Kruså skole i merkonomuddannelsens særlige transportfag.

I efteråret 1980 afsluttedes ombygningen af i alt 2.300 m2 brutto på 
Ørstedsgade-afdelingen.

Pr. 1. september 1981 etableredes ved Sønderborg Handelsskole de 
første 2 hold inden for edb-assistentuddannelsen som enkeltfags kur
sus.
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ministeriets godkendelse af en ny 2-årig videregående uddannelse 
inden for transport og spedition. 16 studerende blev optaget på 
uddannelsen pr. juIi/august 1983 ved ansættelse i et år i 16 transport- og 
speditionsvirksomheder i Sønderjylland.

Pr. 1. april 1983 medvirkede bestyrelsen for Sønderborg Handelsskole 
sammen med bestyrelserne for Håndværkerskolen i Sønderborg, Han
delshøjskoleafdelingen i Sønderborg og Sønderborg Teknikum i etable
ring af den selvejende institution Datateknisk Center Syd, som fra 
Danfoss A/S modtog en donation på kr. 10 mio. i anledning af Danfoss 
A/S’s 50 års jubilæum.

Igennem 24 år havde Sønderborg Handelsskole bidraget til en udvik
lingsproces, der pr. 1. juli 1984 resulterede i en selvstændig handelshøj
skole i Syd- og Sønderjylland med hjemsted i Sønderborg, Handelshøj
skole Syd, der fik overdraget al handelshøjskolevirksomhed i Esbjerg, 
Kolding, Sønderborg og Varde. Handelshøjskoleafdelingen i Sønder
borg blev nedlagt, og driftsfællesskabet afvikledes gradvis for at ophøre i 
1988 med flytningen af Handelshøjskole Syd til Kløvermarkskolen.

Pr. 1. januar 1985 etableredes de 2 første hold på datanomuddannelsen 
ved Sønderborg Handelsskole.

I november måned 1985 blev skolens reviderede vedtægter godkendt af 
Undervisningsministeriet, hvorefter lærere, teknisk/administrativt perso
nale og elever fik adgang til at deltage i bestyrelsesmøderne uden 
stemmeret.

En nyskabelse inden for handelsskolerne - international marketing på 
engelsk - blev som forsøg etableret ved Sønderborg Handelsskole pr. 
september 1986 under reglerne for merkonomkurser.

Den 22. april 1987 meddelte Undervisningsministeriet tilladelse til at 
etablere den 21/2-årige edb-assistentuddannelse ved Sønderborg Han
delsskole pr. august 1987 som led i en geografisk spredning af 
uddannelsen.

Merkonomlinien international marketing på tysk blev godkendt etableret 
pr. september 1987.

Den 11/2-årige edb-assistentuddannelse blev efter godkendelse af 
Undervisningsministeriet etableret ved skolen pr. august 1988.
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Dagskolen
Basisuddannelsen
Handelsskolernes basisuddannelse er en et-årig dagskole. Basisuddan
nelsen er:

- første år af en erhvervsfaglig grunduddannelse inden for handels- og 
kontorområdet eller

- første år af en 3-årig gymnasial uddannelse, som afsluttes med en 
højere handelseksamen eller

- første år af en 3 /s-årig edb-assistentuddannelse.1

I virksomhedslære arbejder man teoretisk og praktisk. Virksomhedslæ
reholdet 1987/88 valgte at arrangere en forårsmesse på Sønderborg 
Handelsskole. Man opbyggede til det formål en organisation med 
forskellige funktioner - og forskellige chefer. Virksomheder blev kontak
tet, og der blev lavet aftaler med dem om, mod betaling, at få en stand på 
udstillingen. Musikere og andre underholdere blev hyret til at komme 
med forskellige indslag. Endelig sørgede pr-gruppen for, at messen blev 
markedsført i lokalområdet.

Handelsskolens basisuddannelse er et såkaldt garantiområde. Det 
betyder, at der er fri adgang for rettidigt tilmeldte, som er ude over den 
undervisningspligtige alder.

Handelsskolens basisuddannelse er målrettet, men benyttes også som 
et alternativ til 10. klasse. Der er således også elever på handelsskolen, 
som ikke ønsker at bruge basisuddannelsen som første trin af de 3 
muligheder ovenfor.

I august 1987 startede 404 elever på basisuddannelsen ved Sønder
borg Handelsskole.

På basisuddannelsen undervises der dels i erhvervsrettede fag, dels i 
mere almene fag. I forårssemestret skal eleverne desuden vælge et eller 
to tilvalgsfag å 4-6 ugentlige timer.

I skoleåret 1987/88 blev der gennemført undervisning i følgende 
tilvalgsfag: psykologi, virksomhedslære, privatøkonomi, elektronisk 
tekstbehandling, dekoration, matematik, fransk og spansk.
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Det var eleverne, som sammen med deres lærer - Søren Gunnar 
Hansen - stod for alt det praktiske. Messen blev en rimelig succes. Den 
gav et overskud på kr. 3.000,-, som eleverne valgte at skænke til 
AlDS-fonden.

Som et supplement til den almindelige undervisning gennemføres der i 
efterårssemestret studierejser - fortrinsvis indenlandsk. Formålet med 
studierejserne på basisuddannelsen er at studere lokalfremmede for
hold - erhvervsmæssigt, kulturelt og samfundsmæssigt. I beretningsåret 
var studierejsernes destination Århus og København.

Et andet supplementtil undervisningen er fællesarrangementer. I løbet af 
skoleåret arrangeres 3-5 fællesarrangementer, som kan have oplysen
de, kulturel og/eller underholdende karakter.

362 gennemførte basisuddannelsen med eksamen i juni 1988.

På beretningstidspunktet havde:

35% opnået praktikplads inden for butiks-, engros- eller kontor
området.

42% opnået optagelse på handelsgymnasiet.

2% opnået optagelse på edb-assistentuddannelsen.

5% søgt anden hovederhvervsuddannelse.

6% ønsket noget helt andet (f.eks. ud at rejse).

7% mangler skolen oplysninger om.

Af årgangen 1987/88 var der på beretningstidspunktet stadig 3%, som 
søgte, men ikke havde fået praktikplads.

Følgende elever har med eksamen gennemført 
basisuddannelsen inden for handels- og 
kontorområdet ved Sønderborg Handelsskole 
1987/88:
B 7
Bent Andersen, Nordborg
Cati Trabandt Andersen, Augustenborg
Helle Juhl Andersen, Sønderborg
Jette Asmussen, Augustenborg 
Susanne Bach Bogar, Sønderborg 
Lone Buch, Sønderborg
Pia Bøttger, Gråsten

Randi Clausen, Sønderborg 
Alice Duus, Sønderborg
Tina Erichsen, Egernsund 
John Feddersen, Gråsten 
Tine Fromm, Sønderborg 
Jette Hansen, Broager
Susanne Hvid, Nordborg
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Kim Behnfeld Jensen, Broager 
Ulla Jensen, Gråsten 
Søren Leth Johannsen, Sønderborg 
Jytte Jørgensen, Gråsten 
Palle Jørgensen, Gråsten 
Henrik Kjeldsen, Sønderborg 
Malene Mikkelsen, Sønderborg 
Morten Nielsen, Gråsten 
Helle Olsen, Nordborg 
Lisa Rasmussen, Nordborg 
Heidi Jensen Schmidt, Nordborg 
Anja Sievertsen, Egernsund 
Heidi Sørensen, Gråsten 
Eigil Thomsen, Nordborg 
Jeanette Wolf, Sønderborg

B2
Charlotte Beck, Sønderborg 
Helle Blankschøn, Broager 
Sanne Breuning, Sønderborg 
Jesper Dominic, Sønderborg 
Trine Falkenberg, Sønderborg 
Gitte Friedrichsen, Gråsten 
Betina Hansen, Sønderborg 
Hans Jørgen Hansen, Nordborg 
Grete Hollænder, Nordborg 
Anita Hviid, Augustenborg 
Henrik Jensen, Sønderborg 
Minna Jensen, Sønderborg 
Susanne Johansen, Sønderborg 
Helle Beck Jørgensen, Nordborg 
Hanne Dalby Kristiansen, Augustenborg 
Jens Peter Klindt Madsen, Nordborg 
Birgitte Behrens Michaelsen, Sønderborg 
Karina Michaelsen, Sønderborg 
Michael Nielsen, Sønderborg 
Carsten Olsen, Sønderborg 
Annie Karina Petersen, Sønderborg 
Anette Raeder, Sønderborg 
Gitte Schmidt, Sønderborg 
Ole Lykke Sørensen, Sønderborg 
Johnny Thaysen, Sønderborg 
Lone Widding, Sønderborg
Charlotte Øberg-Pedersen, Sønderborg

B3
Betina Sommer Asmussen, Broager 
Lene Sand Christensen, Augustenborg 
Annette Christiansen, Kruså 
Claus Diederichsen, Nordborg 
Jette Nedergaard Ecklon, Broager 
Heidi Fischer, Augustenborg 
Preben Givskov, Sønderborg 
Hanne Gustenhoff, Sønderborg

Anja Hansen, Egernsund 
Tina Hansen, Nordborg 
Preben Jacobsen, Gråsten 
Gitte Nedergaard Hansen, Sønderborg 
Lena Jensen, Gråsten 
Claus Jessen, Sønderborg 
Torben Juncker, Sønderborg 
Allan Hansen Kaad, Augustenborg 
Betina Egedal Kristensen, Sønderborg 
John Langmaack, Augustenborg 
Annette Lorenzen, Nordborg 
Sandie Matthiesen, Nordborg 
Christina Marcher Nielsen, Egernsund 
Nina Nielsen, Augustenborg 
Irene Petersen, Broager 
Lotte Petersen, Sønderborg 
Ann Poulsen, Sønderborg
Charlotte Sandholdt-lversen, Sønderborg 
Camilla Struck, Nordborg 
Michael Wøhlk, Sønderborg

B4
Stephan Gunnersen Arnold, Sønderborg 
Susanne Christensen, Sønderborg 
Christina Clausen, Egernsund 
Kaja Damgaard, Sønderborg 
Michael Berliø Damsgaard, Gråsten 
Helle Duborg, Padborg 
Michael Elbæk, Sønderborg 
Søren Gause, Sønderborg 
Asger Gregersen, Broager 
Michael Peter Hansen, Nordborg 
Helle Jacobsen, Sønderborg 
Karin Jensen, Sydals
René Kalm Johannsen, Sønderborg 
Tove Damm Jørgensen, Sønderborg 
Monica Knudsen, Sønderborg 
Louise Langholz, Sønderborg 
Hans Christian Lei, Sønderborg 
Dorthe Leane Madsen, Sønderborg 
Anne Kvist Martinsen, Nordborg 
Annelisbet Nielsen, Sønderborg 
Lene Pedersen, Nordborg 
Jette Holstein Petersen, Sønderborg 
Bettina Stein, Broager 
Michael Thomsen, Sydals
Lis Jeane van Kamperdijk, Sønderborg 
Pia von Qualen, Sønderborg

B 5
Joan Obling Ballesgaard, Broager 
Susanne Boisen, Sønderborg 
Christian Callesen, Sønderborg 
Jeanet Deleuran, Sønderborg
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Susan Demuth, Nordborg 
Michael Duus, Sønderborg 
Torben Esbjerg, Sønderborg 
Gorm Harald Filskov, Gråsten 
Dorthe Frederiksen, Nordborg 
Laila Gause, Sønderborg 
Karine Karger Hansen, Sønderborg 
Lene Jacobsen, Nordborg 
Helle Holdt Jensen, Augustenborg 
Lindy Bech Jensen, Sønderborg 
Tim Jeppesen, Broager 
Mette Jørgensen, Kruså 
Esben Kjær, Sønderborg 
Jesper Kunstmann, Sønderborg 
Charlotte Maria Larsen, Augustenborg 
Bettina Lesemann-Christensen, 
Sønderborg

Britt Nissen, Sønderborg 
Taira Nissen, Egernsund 
Lissi Petersen, Sydals 
Jacob Bossen, Sønderborg 
Rosita Duarte Adelholt Schmidt, Nordborg 
Karina Gram Svendsen, Sønderborg 
Lene Sørensen, Sønderborg 
Lars Thorsen, Nordborg

B 6
Christian Nørgaard Christensen, 

Sønderborg
Pia Christiansen, Egernsund 
Pia Eggen, Sønderborg 
Henriette Bentsen Faber, Nordborg 
Laeila Heesch, Nordborg 
Lene Junker, Sønderborg 
Anita Jürgensen, Nordborg 
Kirsten Irene Kanne, Sydals 
Torben Krogh, Sønderborg
Dorte Bonde Lassen, Augustenborg 
Joan Lehmann, Broager 
Liselotte Lunding, Gråsten 
Lissy Madsen, Nordborg
Merethe Lyck Madsen, Sønderborg 
Majbrit Marcussen, Sønderborg 
Dorthe Michaelsen, Sønderborg 
Stine Müller Nielsen, Sønderborg 
Susanne Nielsen, Sønderborg 
Jan Paulsen, Sønderborg 
Ulla Petersen, Sydals 
Jesper Rasmussen, Broager 
Ann-Britt Smallpeice, Augustenborg 
Bent Sørensen, Augustenborg 
Kim Ternstrøm, Gråsten 
Andreas Vieregge, Gråsten

B 7
Ingelise Asmussen, Augustenborg 
Tina Melsen Bladt, Nordborg 
Jørgen Bundgaard, Sønderborg 
Dorthe Chmiel-Christensen, Augustenborg 
Connie Annemargrethe Christiansen, 

Sønderborg
Mona Christiansen, Sønderborg
Kis Eckert, Egernsund
Yrsa Gydesen, Sønderborg 
Henrik Bertelsen Hald, Sydals 
Anne-Mette Hansen, Sønderborg 
Rikke Jensen, Nordborg 
Per Juhl, Sønderborg 
Flemming Junker, Sønderborg 
Rene Knudsen, Sønderborg 
Ole Høj Lauridsen, Sønderborg 
Anita Hansen Møller, Sydals

B 8
Morten Sander Andersen, Sydals 
Claus Bertelsen, Sønderborg
Brian Olsgaard Christensen, Nordborg 
Helle Christensen, Sønderborg 
Belinda Clausen, Augustenborg 
Majbritt Hauge Fromm, Augustenborg 
Lars Peter Kjer Hansen, Sønderborg 
Lena Birgitta Hellgren, Gråsten 
Anita Johansen, Sønderborg 
Torben Bruun Jørgensen, Broager 
Vivian Lilian Jørgensen, Sønderborg 
Mette Ussing Kruse, Sønderborg 
Jesper Lind, Sønderborg 
Kim Lung, Sydals
Heidi Mathiesen, Sønderborg 
Lisette Mogensen, Augustenborg 
Søren Korsholm Møller, Gråsten 
Anette Laurberg Nielsen, Sønderborg 
Torben Nielsen, Sydals
Lone Voltelen Ohlsen, Sønderborg 
Malene Petz, Sønderborg 
Jesper Schmidt, Sønderborg 
Faranak Shams, Sønderborg 
Christina Skipper, Sønderborg 
Marianne Soele Sørensen, Gråsten 
Lone Thomsen, Sønderborg 
Martin Thygesen, Nordborg

B9
Allan Adolfsen, Sønderborg 
Torben Andresen Beyer, Broager 
Betina Pagel Christensen, Sydals 
Henriette Christensen, Sønderborg 
Jonna Christensen, Sønderborg
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Christian Aage Diedrichsen, Broager 
Mette Gaardsdal, Sønderborg 
Ninna Marie Granholm, Nordborg 
Margot Hansen, Gråsten 
Jonna Hougaard, Nordborg 
Benita Johansen, Nordborg 
Michael Justesen, Gråsten 
Lars Lange, Sønderborg 
Thomas Nis Lorenzen, Sønderborg 
Dorthe-Marlene Madsen, Sønderborg 
Morten Møller, Sønderborg 
Ib Nielsen, Augustenborg 
Majbritt Nielsen, Sønderborg 
Pia Petersen, Broager
Lars-Bo Thorup, Sønderborg 
Jan Østerbæk, Sønderborg 
Dorthe Østergaard, Sønderborg

B 10
Anja Andersen, Sønderborg 
Tina Andersen, Gråsten 
Henriette Bertelsen, Sønderborg 
Eva Bonde, Sønderborg 
Jette Carlsen, Sønderborg 
Dorte Diedrichsen, Sønderborg 
Lars Nicolaisen Ernst, Nordborg 
Elin Helene Frandsen, Augustenborg 
Henriette Geertsen, Åbenrå 
Ole Hansen, Augustenborg
Anja Braunschweig Jensen, Sønderborg 
Michael Jensen, Sønderborg 
Annika Jørgensen, Sønderborg 
Finn Knudsen, Nordborg 
Michael Nørlund, Broager 
Trine Muller Otten, Sønderborg 
Lars Plehn, Sønderborg 
Per Rostermund, Sønderborg 
Jette Schøne, Sønderborg 
Ulla-Britt Stordal, Nordborg 
Birte Sørensen, Augustenborg 
René Tarabah, Sønderborg 
Akos Winter, Nordborg

B 11
Brigitte Bentsen Faber, Nordborg 
Jane Frellesen, Sønderborg 
Laila Hansen, Nordborg 
Mogens Gellert Hansen, Gråsten 
Tina Heise, Augustenborg 
Kent Cramer Jensen, Broager 
Susanne Jensen, Sønderborg 
Maria Helene Johannsen, Sønderborg 
Allan Oerter Jørgensen, Broager 
Helle Krogh, Sønderborg

Henrik Kryhlmand, Sydals 
Preben Laue, Sønderborg 
Christel Lunding, Sønderborg 
Dorthe Lunding, Sønderborg 
Anita Mathiasen, Nordborg 
Anja Müller, Sønderborg 
Allan Nissen, Sønderborg 
Lene Paulsen, Sønderborg 
Vibeke Gramberg Petersen, Nordborg 
Katja Dominique Bartholome Pfuhl, Sydals 
Irene Reiter, Sydals 
Renate Reiter, Sydals 
Torben Schultz, Sønderborg 
Morten Steffensen, Sønderborg 
Connie Sørensen, Sønderborg 
Lenette Sørensen, Sønderborg 
Livie Betina Uldal, Sønderborg 
Carsten Zink, Sønderborg

B 12
Tine Andersen, Sønderborg 
Birgitte Bagger, Augustenborg 
Brian Bargmeyer, Egernsund 
Mette Bay, Sønderborg 
Karina Brodersen, Egernsund 
Marianne Enemark Bruun, Sønderborg 
Hanne Lambek Due, Augustenborg 
Heidi Fournaise, Sønderborg 
Jens Nødskov Hansen, Broager 
Marianne Heise, Augustenborg 
Rasmus Holst, Sønderborg 
Joakim Palle Jensen, Sønderborg 
René Jensen, Augustenborg 
Ann Jessen, Sønderborg 
Carsten Jørgensen, Sønderborg 
Geornette Kristensen, Sønderborg 
Torben Winther Kristensen, Gråsten 
Pia Lehmann, Broager 
Rico Leth, Nordborg 
Anja Luckmann, Sønderborg 
Randi Lunding, Sønderborg 
Dorthe Løper, Broager 
Mette Marschner, Sønderborg 
Heidi Mortensen, Gråsten 
Randi Nissen, Sønderborg 
Bente Petersen, Sønderborg 
Gitte Schulz, Broager 
Heidi Westergaard, Broager

B 13
Helle Andersen, Nordborg 
Birgitte Bahlke, Sønderborg 
Helle Bertram, Sønderborg 
Dina Bruun, Nordborg
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Per Pagaard Christensen, Sønderborg 
Anita Clausen, Sønderborg 
Morten Dencker, Gråsten
Eva Fogt, Sønderborg
Allan Gregersen, Augustenborg
Anne Lindow Hansen, Sønderborg 
Betina Brogård Hansen, Nordborg 
Anneli Horne, Sønderborg
Anja Jacobsen, Sønderborg
Herdis Jensen, Nordborg
Tomas Jensen, Sønderborg
René Jessen, Gråsten
Tina Krogh, Egernsund
John Lassen, Sønderborg
Alice Rarup Lund, Sønderborg
Jørgen Maack, Gråsten
Poul Henning Midtgård, Sønderborg
Kurt Møller, Sønderborg
Kirsten Olsen, Sydals
Jens Christian Petersen, Gråsten
Jette Roesgård Petersen, Nordborg 
Anette Thomsen, Sønderborg

B 14
Conni Alnor, Sønderborg
Carina Andresen, Sønderborg
Mia Bendixen, Sønderborg

Peggy Skæffergaard Bjerg, Augustenborg 
Helle Brinck, Sønderborg 
Herdis Christensen, Nordborg 
Connie Dohrn, Nordborg 
Lis Espensen, Nordborg 
Bettina Flyvbjerg, Sønderborg 
Nina Fredensborg, Sønderborg 
Carsten Hansen, Augustenborg 
Conni Hansen, Nordborg 
Thomas Hinze, Augustenborg 
Frank Iversen, Nordborg 
Brian Jensen, Augustenborg
Marianne Sung Fog Jensen, Sønderborg 
Marianne Johannsen, Egernsund 
Jette Jørgensen, Sydals 
Lone Jørgensen, Sønderborg 
Majbritt Jørgensen, Augustenborg 
Torben Jørgensen, Sønderborg 
Christina Damkjær Koch, Broager 
Inger Kristine Laursen, Sønderborg 
Jacob Leisner, Nordborg 
Yvonne Olesen, Sønderborg 
Hanne Hynding Paulsen, Nordborg 
Susan Poulsen, Sønderborg 
Betina Schmidt, Gråsten 
Torstein Terkildsen, Sønderborg

Pr. august 1988 begyndte 378 elever på basisuddannelsen
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2.-dels-uddannelserne
Basisuddannelsen kan som nævnt være 1. del af en erhvervsfaglig 
grunduddannelse. Hvis man efter basisåret får praktikplads, skal man 
normalt 2 år i praktik. I løbet af praktiktiden skal man på skoleophold, som 
afvikles i 2 ugers moduler.

Undervisningen på efg 2.-del omfatter områderne: branchekundskab, 
varekundskab og kontorfag.

Skoleopholdene foregår på en handelsskole. Nogle retninger er så 
specielle, at undervisning udelukkende finder sted ved handelskostsko
lerne i Mommark eller Odder.

Ved Sønderborg Handelsskole finder 2.-dels-undervisning sted på 
følgende områder:

- fællesfaget administrative systemer (for offentligt ansatte 
kontorelever)

- fællesfaget administration, salg og service (for alle privat 
ansatte kontorelever)

- fællesfaget butiksdrift (for alle butikselever)
- tekstil
- kolonial
- all-round kontor
- kontoruddannelse med regnskab
- kommune/amtskommune 
- bank.

Bankelever på efg-kontrakt undervises sammen med øvrige elever på 
bankskolens 1. del.

Elever med højere handelseksamen fritages for følgende moduler:
- administrative systemer
- administration, salg og service
- all-round I og II 
- regnskab I og II.

I skoleåret 1987/88 er der gennemført 27 hold å 2 uger. Der har i alt 
været 380 elever på 2.-dels-kursus. Fordelingen har været:

tekstil 2 hold 16 elever
kolonial 3 hold 43 elever
all-round 7 hold 113 elever
kommune 3 hold 47 elever
butiksdrift 5 hold 82 elever
regnskab 1 hold 6 elever
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2 hold 16 elever
administration, 
salg og service 
administrative 
systemer 4 hold 57 elever

Det er fortrinsvis inden for kontorfagene, at elever med højere handels
eksamen søger praktikplads. Fritagelsesmulighederne her betyder, at 
den samlede aktivitet på efg 2.-del har været og fortsat er aftagende.

Handelsgymnasiet
Højere handelseksamen er en ungdomsuddannelse, der i sit indhold 
sigter mod at give både erhvervskompetence og studiekompetence.

Højere handelseksamen kan fås på det to-årige kursus, som optager 
ansøgere med handelsskolernes basisuddannelse eller handelsmed
hjælpereksamen.

Ansøgere med studentereksamen eller højere forberedelseseksamen 
optages på det et-årige kursus.

Tilmeldingsfristen er normalt den 15. april. Skolens kapacitet sætter en 
grænse for, hvor mange elever der kan optages, men skolen sikrer så vidt 
muligt plads til alle egnede elever.

Skoleåret går fra august til juni, og der er for alle klasser eksamen i 
maj-juni.

Undervisningen er gratis, og eleverne får stillet bøger og undervisnings
materialer til rådighed vederlagsfrit.

Der kan søges om støtte fra Statens Uddannelsesstøtte og fra en række 
legater og fonde.

Højere handelseksamen blev sidst revideret i 1986 for det to-årige 
kursus’ vedkommende og i 1987 for det et-årige kursus’.

Højere handelseksamen er nu en enstrenget uddannelse med en række 
fælles fag suppleret med en tilvalgsordning.

Alle elever læser nu mindst to fremmedsprog på højt niveau (niveau IV), 
og uddannelsen indeholder en række afsætningsøkonomiske fag.

Påførsteår af det to-årige kursus er tilvalget begrænset til et valg mellem 
3. fremmedsprog og matematik.
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Andet år kan elever, der efter første år har overstået den obligatoriske 
sprogundervisning, få op til 16 timers tilvalg. Følgende tilvalgsfag blev 
oprettet ved skolen fra august 1987: engelsk V tysk V fransk III og IV 
kreativ reklame, økonomistyring, matematik og ekstern økonomiinforma
tion.

Handelsgymnasiet havde ved skoleårets begyndelse, august 1987,302 
elever:

146 elever, fordelt på 5 klasser, begyndte på det to-årige 
kursus.

127 elever fortsatte på handelsgymnasiets 2. år, fordelt på 
5 klasser.

29 elever blev optaget på det et-årige kursus.

Skoleåret indledtes med en markering af, at handelsgymnasieundervis
ningen ved Sønderborg Handelsskole begyndte i august 1962. Der var 
blevet fremstillet et jubilæumsmotiv, som figurerede på sweat-shirts, 
bæreposer, badges og klistermærker. Disse effekter blev udleveret til 
lærere, elever og gæster ved forskellige lejligheder i jubilæumsåret.

Første skoledag blev jubilæet markeret med en koncert ved Henrik 
Strube Band for eleverne. Påskolensfødselsdag, 23. november, blev der 
serveret lagkage og chokolade til alle, elever og ansatte. I jubilæumsåret 
blev der også stiftet en dimittendforening i marts måned, og sommeraf
slutningen markerede på forskellig vis jubilæet. Dimittendtaler var jubilar, 
speditør Hans Haustein, og jubilarer og deres lærere deltog i afslutnin
gen som gæster.

Som et supplement til undervisningen gennemførtes der for handels
gymnasiets afgangsklasser studierejser til udlandet. Planlægningen og 
gennemførelsen af studierejserne forestås af eleverne under læreran
svar, og skolens støtte gives under den forudsætning, at der udarbejdes 
en rejseplan med relevant uddannelsesbetonet indhold, at deltagerne 
forbereder sig grundigt under lærervejledning, og at rejserne skal 
munde ud i en rapport.

For at inddrage Norden i elevernes internationale aktiviteter blev det i 
1985 besluttet at gennemføre et klasseudvekslingsarrangement med 
Hedbergska Skolan i Sundsvall, Sverige. 11987/88 var Hg2d på genvisit 
i Sundsvall i september måned. Klasseudvekslingen forsøges gentaget 
hvert skoleår, men nu med en Hg1 -klasse.
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Også med Kantonsschule i Luzern gennemførtes klasseudveksling. 
Hg2e modtog besøg fra Luzern i september måned og rejste selv til 
Schweiz i den ordinære rejseuge i november måned,

HandelsBanken i Sønderborg indledte sammen med klasse Hg1d en 
adoptionsordning med det formål at styrke kontakten mellem det lokale 
erhvervsliv og skolen. I løbet af ordningens 1. år afvikledes 4 arrange
menter med følgende overskrifter:

1. Hvad er en bankvirksomhed?
2. Teknologi i banken
3. Deltagelse i bankens aktionærmøde
4. Banken som servicevirksomhed

Ordningen fortsætter med yderligere 4 arrangementer i løbet af klas
sens 2. år på handelsgymnasiet.

I løbet af skoleåret gennemførtes en række fællesarrangementer. 
Indholdet var dels af faglig karakter, dels af mere almen kulturel 
karakter.

Højere handelseksamen giver talrige indgangsveje i det fortsatte 
uddannelsessystem.

Samtidig med beskæftigelse i erhvervslivet i bred forstand er der 
mulighed for at melde sig til handelsskolernes statskontrollerede enkelt
fagskurser eller læse til Merkonom.

Højere handelseksamen giver generelt adgang til videregående uddan
nelser på universiteter og højere læreanstalter.

Højere handelseksamen er normalt uden yderligere krav adgangsgiven
de til handelshøjskolernes økonomi- og sprogstudier.

De fleste korte videregående uddannelser på handelsskolerne (han
delsakademi-uddannelser m.m.) har højere handelseksamen som et af 
adgangskravene.
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Følgende har bestået højere handelseksamen 
ved Sønderborg Handelsskole juni 1988:

Det to-årige kursus:

Hg2a
Aase-Margarete Ahmling, Sønderborg 
Jens Bahlke, Gråsten 
Laila Bargmeyer, Broager 
Claus Lindholm Bode, Sønderborg 
Stephan Boesen, Nordborg 
Connie Christensen, Nordborg 
Tina Franson, Nordborg 
Lise Rasmussen Hansen, Asserballe 
Anette Hildebrandt, Nordborg 
Charlotte Iversen, Gråsten 
Dorthe Iversen, Sønderborg 
Bettina Jespersen, Sønderborg 
Helle Jørgensen, Sønderborg 
Walther Busch Lorenzen, Sønderborg 
Tine-Lisbeth Maae, Sønderborg 
Gitte Petersen, Sønderborg 
Ulla Petersen, Sønderborg 
Susanne Ravn, Augustenborg 
Bente Schmidt, Nordborg 
Susanne Schubert, Kruså 
Tommy Sørensen, Nordborg 
Jenny Tinnesen, Sønderborg 
Adam Vest, Sønderborg 
Eva Vogensen, Sønderborg 
John Wissing, Egernsund

Hg2b
Torben Juhl Andersen, Hørup 
Helen Andresen, Sønderborg 
Rita Bertram, Sønderborg 
Carsten Bossen, Sønderborg 
Per Bossen, Sønderborg 
Yasmeen Brink, Aabenraa 
Anne-Marie Dahl, Sønderborg 
Michael Ebeling, Sønderborg 
Brian Nicolaisen Ernst, Sønderborg 
Stephan Hansen, Sønderborg 
Anette Marie Jacobsen, Sønderborg 
Trine Susan Jørgensen, Augustenborg 
Kim Winum Moldt, Sønderborg 
Søren Ohlsen, Sønderborg 
Nina Ottosen, Nordborg
Klaus Normann Petersen, Sønderborg 
Helle Bang Thomsen, V Sottrup 
Martin Lindrum Toft, Sønderborg

Hg2c
Birgit Andersen, Sønderborg 
Lone Helle Nørgaard Christensen, 

Sønderborg
Tina Eskildsen, Sønderborg 
Helle Hattig, Sydals 
Thomas Munk Helmich, Sønderborg 
Kenneth Hermansen, Sønderborg 
Claus Carlos Iversen, Nordborg 
Johannes Lauritzen, Sønderborg 
Lone Nielsen, Haderslev 
Susanne Nielsen, Sydals 
Martin Pabst, Augustenborg 
Per Weber Pedersen, Sønderborg 
Annette Lausen Petersen, Sønderborg 
Finn Frydendal Petersen, Nordborg 
Henning Petersen, Sønderborg 
Torben Petersen, Sønderborg 
Henriette Raabe Rasmussen, Sønderborg 
Kirsten Rose, Sønderborg 
Bjarne Schack, Sønderborg 
Dan Schmidt, Sønderborg 
Ulla Schmidt, Sønderborg

Hg2d
Anette Lindberg Andersen, Sydals 
Gurli Andersen, Nordborg 
Lars Hans Andresen, Sønderborg 
Louise Bang-Pedersen, Sønderborg 
Monica Boytang, Sønderborg 
Lene Carlsen, Sønderborg 
Henrik Halgrener, Sønderborg 
Steen Streubel Hansen, Sønderborg 
Asger Staugård Jacobsen, Augustenborg 
Lone Gram Jacobsen, Nordborg 
Tove Jehn, Augustenborg 
Pia Iren Jensen, Ragebøl 
Stig Vendelboe Jensen, Gråsten 
Finn Jørgensen, Sønderborg 
Michael Jørgensen, Augustenborg 
Tina Jørgensen, Sønderborg 
Morten Kaad, Nordborg 
Søren Lützen Larsen, Sønderborg 
Jette Grønne Madsen, Nordborg 
Lotte Marek, Sønderborg 
Bjarne Maschoreck, Gråsten
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Tina Mehlskov Meyer, Gråsten 
Sanne Nielsen, Sønderborg 
Karsten Schøn, Sønderborg 
Henning Peter Tæstensen, Sønderborg

Hg2e
Anne Marie Weibel Andersen, Gråsten 
Hanne Janke Andersen, Gråsten 
Mette Glud Andersen, Sønderborg 
Dorte Andresen, Sønderborg 
Tina Begemann, Sønderborg 
Helen Boje Brag, Sønderborg 
Anette Clausen, Egernsund 
Andrea Danger, Sønderborg 
Anette Didrichsen, Hørup 
Dorthe Falk, Gråsten
Anette Gernhøfer, Sønderborg 
Jette Günter, Sønderborg 
Iben Mo Hansen, Dybbøl 
Karina Mørk Hansen, Nordborg 
Mona Heesch, Sjellerup 
Tina Ibsen, Sønderborg 
Anette Ipsen, Sønderborg
Lene Damsø Jensen, Nordborg 
Ann Jørgensen, Sønderborg 
Susanne Knudsen, Sønderborg 
Marianne Lassen, Sønderborg 
Henrik Ludvigsen, Sønderborg 
Hanne Løper, Broager 
Rene Møller, Avnbøl
Hanne Seeberg, Sønderborg 
Jytte Wilhelmsen, Sønderborg

Det et-årige kursus:

HgS
Lise Alberg, Sønderborg 
Bente Andresen, Nordborg 
Manuela Brochowski, Nordborg 
Bettina Christiansen, Nordborg 
Lone Sloth Christiansen, Nybøl 
Jens Dominic, Sønderborg 
Julie Frølich, Gråsten
Hanne Gottschalk, Sønderborg 
Susanne Hansen, Guderup 
Jens Frees Hornemann, Sønderborg 
Pernille Jagd-Nissen, Sønderborg 
Allan Jensen, Sønderborg 
Leif Jensen, Sønderborg 
Ilse Helene Jespersen, Odense 
Inge Dehnfeld Jessen, Sønderborg 
Birgitte Krogh, Nordborg
Anette Brøchner Misfeldt, Sønderborg 
Gitte Neumann, Nordborg 
Lene Møller Nielsen, Sønderborg 
Lise-Lotte Nielsen, Sønderborg 
Anne Kirstine Pedersen, Sønderborg 
Brian Petersen, Sønderborg 
Connie Rasmussen, Augustenborg 
Hanne Rudbeck, Nordborg 
Martin Erik Skovmand, Sønderborg 
Helle Ternstrøm, Lysabild 
Ulla Ternstrøm, Sønderborg 
Jette Thomsen, Nordborg
Hans Christian Tiedemann, Sønderborg

Ved begyndelsen af skoleåret 1988/89 var der i alt optaget 346 elever på 
handelsgymnasiet. 174 elever, fordelt på 6 klasser, begyndte på det 
to-årige kursus. 143 elever, fordelt på 5 klasser, fortsatte på handelsgym
nasiets 2. år. 29 elever blev optaget på det et-årige kursus.

Edb-assistentuddannelsen
Edb-assistentuddannelsen er en grundlæggende uddannelse, der 
kvalificerer til arbejde med installation, vedligeholdelse og udvikling af 
edb-systemer. Edb-assistenter får overvejende arbejde som program
mører, systemplanlæggere og edb-driftsmedarbejdere.

Uddannelsen blev revideret i foråret 1987 og omfatter nu 3 delforløb:

- mindre systemer og maskiner
- større maskiner og systemer samt datatransmission
- afsluttende projektarbejde
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Nyt i uddannelsen er emner omkring den mindre virksomheds edb-an- 
vendelse og edb-behov. Eleverne beskæftiger sig således indgående 
med de programmelprodukter, som allerede anvendes eller forventes at 
ville blive anvendt i mindre virksomheder.

Eksamensformen er blevet meget ændret. Således er udarbejdelsen af 
skriftlige opgaver og projekter i grupper blevet en væsentlig del af 
uddannelsen og eksamenen.

På den 2’/2-årige edb-assistentuddannelse kan optages:
- elever fra efg-basisuddannelsen
- elever med tilsvarende forkundskaber

På den 11/2-årige edb-assistentuddannelse kan optages:
- elever med HH-, studenter-, HF- eller HTX-eksamen 
- elever med tilsvarende forkundskaber

Edb-assistentuddannelsen giver adgang til datanomuddannelsen.

Sønderborg Handelsskole har udbudt den 21/2-årige edb-assistentud
dannelse siden 1987. Fra august 1988 udbydes nu også den 11/a-årige 
edb-assistentuddannelse.

Pr. august 1987 blev der optaget 44 elever på uddannelsen. Selv om 
interessen for uddannelsen langt oversteg skolens kapacitet på 44 
elevpladser, har skolen alligevel i det første undervisningsår konstateret 
et frafald på 15. De fleste frafald er begrundet i personlige forhold og 
manglende mulighed for at leve op til uddannelsens store krav om 
elevindsats.

Til undervisningens gennemførelse er der indkøbt edb-udstyr fra 
Siemens for knap 10 mill. kr. Udstyret omfatter 42 mikrodatamater 
(PC-DOS), 11 afdelingsmaskiner (UNIX) og et hovedanlæg (mainframe). 
Sammen med udstyret er leveret en del programmelprodukter.

Pr. august 1988 begyndte 72 nye elever uddannelsen til edb-assistent, 
fordelt med 48 på den 21/2-årige og 24 på den 11/2-årige uddannelse. 29 
fortsatte på 2. år af den 21/2-årige.

Transport- og speditionsuddannelsen
Pr. 1. august 1987 retableredes den korte videregående uddannelse 
inden for transport og spedition, der første gang blev gennemført i 
1983-85.
Uddannelsen er planlagt af et lokalt uddannelsesudvalg i samarbejde 
med Sønderborg Handelsskole og godkendt af Undervisningsministe
riet i brev af 20. maj 1987. Uddannelsesudvalget omfatter følgende 
medlemmer:
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- underdirektør Chr. Brock, Frederiksberg (Sammenslutningen af 
Havne- og Købmandsorganisationer i Danmark)

- direktør E. Hollesen, Padborg (Dansk Arbejdsgiverforening/ 
Vognmandsfagets Arbejdsgiverforening)

- vognmand Erik Jacobsen, Kruså (Danske Vognmænd)
- lagerforvalter Walter Kraft, Padborg (Foreningen af Arbejdsledere i 

Danmark)
- speditør Ingvard Nielsen, Padborg (HK)
- faglig sekretær Benny Olsen, Tønder (HK)
- afdelingssekretær Asmus Paulsen, Haderslev (HK)
- direktør Jens Iwer Petersen, Padborg (Foreningen af Danske 

Eksportvognmænd)
- speditør Werner Schmidt, Padborg (HK)
- faglig sekretær Ole Strøm, Sønderborg (HK)

Uddannelsen varer 2V4 år. Første år finder sted i en transport/speditions- 
virksomhed afbrudt af 2 teorimoduler, der hvert varer 1 uge. Følgende 
virksomheder deltager med praktiske uddannelsespladser i forbindelse 
med 1987/89-holdet:

Adams Transport Co. A/S, Padborg
Andreas Andresen A/S, Padborg
K. E. Christesen ApS, Padborg
E3-Spedition-Transport A/S, Padborg
Foreningen af Danske Eksportvognmænd
A. E. Grodt A/S, Haderslev
Erik Halskov Jensen A/S, Padborg
N. E. Kock International Spedition A/S, Padborg
Erik Malling A/S, Padborg
Roland Munch ApS, Esbjerg
Holger Schmidts Eftf. I/S, Padborg
H. P. Therkelsen A/S, Padborg
Aage Østergaard & Søn l/S, Løgstør

Pr. august 1988 bød Sønderborg Handelsskole velkommen til 19 
studerende på teoriåret. Der er formel adgang til, at personer med 
relevant baggrund kan optages direkte på teoriåret. 6 ansøgere blev 
således optaget uden at have gennemgået den 1. del af uddannelsens 
praktiske del. Efter teoriåret, der afsluttes med eksamen, afsluttes 
uddannelsen med 3 måneders ansættelse i virksomheden, hvor en 
større praktisk opgave skal udarbejdes og behandles.

Pr. august 1988 var der oprettet og besat 10 praktiske uddannelsesplad
ser fortrinsvis i Padborg-området i forbindelse med 1988/90-holdet.
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Handelsakademiet - international handel
Bestyrelsessamarbejdet for Handelsskolerne i Sønderjylland besluttede 
i 1986 at undersøge mulighederne for etablering af en handelsakade
miuddannelse i international handel. Uddannelsen skulle etableres i 
samarbejde mellem Handelsskolerne i Sønderjylland og det sønderjy
ske erhvervsliv. Uddannelsen er en vekseluddannelse, hvor eleverne 
skiftevis er i praksis og på skole. Den teoretiske del af uddannelsen var 
overdraget Købmandsskolen i Aabenraa. Et uddannelsesudvalg med 
lokale arbejdsmarkedsrepræsentanter blev nedsat. Undervisningsmini
steriet godkendte uddannelsens etablering under den forudsætning, at 
der blev oprettet mindst 40 praktiske uddannelsespladser. Dette krav 
blev senere ændret til 30. Det lykkedes i foråssemesteret 1988 kun at få 
aftale med virksomhederne om 29 uddannelsespladser, hvorefter der 
blev truffet beslutning om ikke at etablere uddannelsen i 1988.

Studievejledningen
I tilknytning til Sønderborg Handelsskoles basisuddannelse, edb-assi- 
stentuddannelsen, 2.-dels-uddannelserne og handelsgymnasium er 
der etableret en studievejlederfunktion.

Studievejlederfunktionen skal

1. deltage i orientering og vejledning af eleverne under hele uddan
nelsen

2. orientere eleverne om praktiske forhold
3. bistå eleverne ved løsning af personlige problemer
4. vejlede afviste elever om andre uddannelsesmuligheder
5. medvirke i løsning af skolens samarbejdsopgaver i forbindelse med 

oplysning om uddannelserne
6. etablere og udbygge kontakten til andre skoleformer og andre 

eksterne interessenter
7. medvirke i den udadvendte oplysningsvirksomhed
8. tilvejebringe informationsmateriale til brug i vejlednings- og 

oplysningsarbejdet

Den udadvendte del af studievejledningen er hovedsagelig rettet mod 
folkeskoler, ungdomsskoler, efterskoler og gymnasier. Handelsskolens 
studievejledning har deltaget i de fleste vejledningsarrangementer på 
Alssund-områdets folkeskoler.

Der er indgået aftale med Sønderborgs andre ungdomsuddannelsesin
stitutioner om at samarbejde om vejledning af folkeskolens 9. og 10. 
klasser på de respektive skoler.
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Studievejledningen deltager i et samarbejde mellem områdets studie-, 
erhvervs- og uddannelsesvejledere i det såkaldte lokalvejlederudvalg.

Følgende uddannede studievejledere fungerer pr, 1, oktober 1988 som 
studievejleder:

handelsoverlærer Eihler Andersen 
handelsoverlærer Eva Bossen 
handelslærer Annette Clausen 
handelslærer Erik Lung 
handelslærer Ole Stramer

Opsøgende arbejde for at skaffe 
praktikpladser
Når en elev efter endt basisuddannelse ønsker praktikplads, er det 
elevens eget problem at skaffe en praktikplads.

Formidlingen af praktikpladser sker gennem Arbejdsformidlingskonto
rerne. Skolen har et tæt samarbejde med den lokale Arbejdsformid
ling.

Sønderborg Handelsskole har tidligere »haft en mand i marken«. En af 
skolens lærere har fungeret som praktikpladskoordinator og har besøgt 
virksomheder for at skaffe ekstra praktikpladser.

I beretningsåret har denne aktivitet været kraftigt neddroslet. Vi har med 
glæde kunnet konstatere, at der er ved at være overensstemmelse 
mellem udbud og efterspørgsel af praktikpladser. Når der kun er ganske 
få elever, som ikke opnår den ønskede praktikplads, er der ikke behovfor 
en massiv informering og bearbejdning af potentielle praktikvirksomhe
der.

I beretningsåret har arbejdsformidlingskonsulent Gustav Frølich - som 
tidligere år - haft fast kontortid på Sønderborg Handelsskole i forårsse
mestret. Han har sammen med skolens studievejledere og inspektør 
ajourført oplysninger om praktikpladssøgende elever og ledige praktik
pladser med det formål at få disse faktorer kombineret på en fornuftig 
måde.

Selvom det er blevet nemmere for vore elever at få praktikplads, er der 
fortsat nogle »gamle elever« i søgesituation. Elever, som har forladt 
basisuddannelsen for 2, 3 eller 4 år siden, og som fortsat ikke har fået 
praktikplads.
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I samarbejde med Gustav Frølich og DA arrangerede Sønderborg 
Handelsskole et jobsøgningskursus for denne restgruppe. Konsulent 
Mogens Christiansen formåede gennem en dags intensivt kursus at give 
disse tidligere elever en selvtillid og optimisme, som betød, at 6 ud af 13 
efter en måned var kommet i beskæftigelse.

Ved beretningsårets slutning er optimismen omkring praktikpladssitua
tionen i nogen grad stivnet. Erhvervslivets reaktion på arbejdsgiverafgif
ter, kartoffelkur, renteafgift m.m. har været en tilbageholdenhed med 
indgåelse af praktikpladser. Sønderborg Handelsskole vil derfor frem
over igen intensivere det direkte opsøgende arbejde for at kunne skaffe 
flest mulig af skolens elever i beskæftigelse.
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Kursusskolen

Enkeltfagskurser
Enkeltfagskurser omfatter alle fag, der er indeholdt i kursus til basisud
dannelsen og højere handelseksamen samt handelsmedhjælpereksa
men og edb-assistentuddannelsen.

Skolen udbyder de fleste af fagene. Ikke alle bliver oprettet, da krav til 
antal deltagere pr. hold af økonomiske grunde skal overholdes.

Ved kursusårets begyndelse i september 1987 påbegyndte 740 kursi
ster skolens enkeltfagskurser fordelt på 32 hold. Der blev undtagelsesvis 
ikke etableret hold i december 1987/januar 1988.

Sønderborg Handelsskole har siden 1981 udbudt edb-assistentuddan
nelsen som enkeltfagskurser. Fredag den 24. juni 1988 blev en 
mærkedag for skolen, idet skolen denne dag kunne overrække eksa
mensbevis til de første elever, der har gennemført hele edb-assistentud
dannelsen som enkeltfag.

Edb-assistenteksamensbevis er udleveret til følgende dimittender:

Jørn Rasmussen, Sønderborg
Stig Kabell Nissen, Broager
Åsa Margareta Nørgård, Sønderborg 
Michael Elsbøl, Sønderborg 
Verner Poulsen, Nordborg

Følgende antal kursusdeltagere bestod eksamen i 1987/88:

Engelsk niveau II...........................................23
Engelsk niveau III ......................................... 13
Engelsk niveau IV ......................................... 14
Fransk niveau I ............................................. 14
Fransk niveau II........................................... 9
Fransk niveau III ......................................... 9
Fransk niveau IV ......................................... 6
Fransk niveau V........................................... 5
Italiensk niveau I ......................................... 5
Italiensk niveau II......................................... 9
Spansk niveau I............................................. 16
Spansk niveau II ........................................... 17
Tysk niveau III ............................................. 9
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Tysk niveau IV ............................................. 9
Datalære........................................................30
Elektronisk tekstbehandling ........................21
Maskinskrivning med etb, niveau I, II og III , 31
Matematik niveau III.................................... 9
Privatøkonomi ............................................. 7
Regnskab ......................................................37
Regnskabslære/driftsøkonomi ................... 55
Økonomi og regnskab...................................14
Afsluttende projekt .................................... 5
Beskrivelsesværktøjer...................................11
Materiel og basisprogrammel ................... 7
Programmering af mindre systemer ...........22
Standardsystemer & PC-værktøjer ............. 10

Ved begyndelsen af skoleåret 1988/89 var der tilmeldt 881 kursister på 
enkeltfagskurserne, og der blev etableret hold i følgende fag:

Engelsk niveau I ........................................... 12
Engelsk niveau II........................................... 28
Engelsk niveau III .........................................38
Engelsk niveau IV .........................................36
Fransk niveau I ............................................. 41
Fransk niveau II............................................. 27
Fransk niveau III ........................................... 27
Fransk niveau IV ........................................... 19
Fransk niveau V........................................... 5
Italiensk niveau I ...........................................39
Italiensk niveau III ......................................... 13
Spansk niveau I............................................. 75
Spansk niveau II ........................................... 18
Spansk niveau III........................................... 23
Tysk niveau l/ll............................................... 27
Tysk niveau III ................................................14
Tysk niveau IV ................................................18
Datalære........................................................34
Elektronisk tekstbehandling ........................30
Maskinskrivning med etb, niveau I, II og III . 37
Matematik niveau III.......................................28
Privatøkonomi ................................................19
Regnskabslære/driftsøkonomi ................. 134
Økonomi og regnskab.................................. 48

Edb-assistentuddannelsen:
Beskrivelsesværktøjer.................................. 33
Programmering af mindre systemer ...........36
Standardsystemer & PC-værktøjer .............22

29



Merkonomuddannelsen
Merkonomuddannelsens formål er at bidrage til uddannelse og efterud
dannelse af ledende medarbejdere i erhvervslivet.

I undervisningen søges de teoretiske modeller tilpasset et praktisk sigte, 
og undervisningen ligger på et niveau, der forudsætter modenhed og 
solid praktisk erfaring hos deltagerne. Det er således kendetegnende for 
uddannelsen, at deltagerne i vid udstrækning har mulighed for at 
afprøve teorien på praktiske situationer i virksomheden.

Faglærere på uddannelsen har for flertallets vedkommende deres 
hovedbeskæftigelse i erhvervslivet.

Uddannelsens indhold og eksamen styres og kontrolleres af Direktoratet 
for Erhvervsuddannelserne i samråd med Uddannelsesnævnet for 
merkonomkurser. Nævnets medlemmer er hovedsagelig udvalgt blandt 
erhvervslivets ledere. Staten yder 84% tilskud til uddannelsen, mens det 
resterende beløb dækkes af deltagernes kursusafgift.

Sønderborg Handelsskole deltager i et regionalt samarbejde med de 
øvrige handelsskoler i Syd- og Sønderjylland bl.a. for at sikre undervis
ning på fagområder, hvor deltagerne må samles fra et større geografisk 
område. Sekretariatet for dette samarbejde går på omgang mellem de 
samarbejdende skoler og var henlagt til Sønderborg Handelsskole indtil 
1. november 1987.

I 1986 udvikledes samarbejdet om markedsføring til også at omfatte 
konferencer og lærerkurser i regionsregi.

Sønderborg Handelsskole videreførte sammen med en del andre 
handelsskoler forsøgsundervisning i International Marketing, engelsk, 
som er en treårig uddannelse i regi af merkonomuddannelsen. I 
uddannelsen integreres markedsføring og markedsanalyse med sprog 
på højt niveau. Faglærere var Tove Ingerslev, Harald Møldrup, Svend 
Hollensen og Niels-Henrik Giisbjerg.

Det undervisningsmæssige samarbejde med Sønderborg Teknikum er 
fortsat i 1987/88. Endvidere er samarbejdet med Købmandsskolen i 
Aabenraa om udbud af transportmodulerne i Kruså fortsat i 1987/88.

Undervisningen på merkonomuddannelsen foregår normalt om aftenen 
og forudsætter et ikke ubetydeligt hjemmearbejde. Uddannelsen er 
modulopbygget, og hvert modul omfatter 2 timers ugentlig undervisning 
i et år. Deltagerne læser i almindelighed to moduler ad gangen; den 
fulde uddannelse i et speciale omfatter 6 moduler og varer således 
normalt 3 år. Undervisningen foregår fra 1. september til maj, hvor der 
afholdes eksamen. Der udsendes et særligt program for merkonomud
dannelsen hvert år i maj.
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Skolen havde i 1987/88 1.061 deltagere (1.698 fagdeltagere) fordelt på 
forskellige fag inden for følgende specialer:

butiksledelse international marketing
databehandling markedsføring
driftsledelse organisation
ejendomsmægleruddannelsen personaleadministration 
eksport regnskabsvæsen
finansiering revision
indkøb transport

Afslutningssammenkomst for merkonomuddannelsen blev holdt den 16. 
juni 1988. Direktør Henning Schmidt-Petersen, Servodan, talte til 
dimittenderne, og der uddeltes eksamensbeviser.

995 fagdeltagere bestod eksamen i maj 1988. Den afsluttende merko
nomeksamen blev bestået af 90 deltagere:

Databehandling
Jette Andersen, Norborg
Christian Christiansen, Augustenborg
Inger Enemark, Sønderborg
Kristian Lang, Nybøl
Dorte Mogensen, Padborg
Jens Lagoni Nymarsk, Sønderborg
Peer Munk Sørensen, Vester Sottrup
Signe Gad Thuemoes, Broager
Jørn Warnecke, Gråsten
Hans Winther, Sønderborg
Nina Witte, Oksbøl

Driftsledelse
Flemming Led Nielsen, Sønderborg
Morten Sørensen, Dybbøl

Ejendomshandel
Lis Petersen, Sønderborg

Eksport
Fester Garm, Havnbjerg
Lone Bech Henriksen, Guderup
Hans Moos, Sønderborg
Kurt Petersen, Bov
Paul Schondelmaier, Langesø
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Finansiering
Bjarne Christensen, Kværs
Arendt Clausen, Augustenborg
Tonny Fedders, Broager
Kirsten Hansen, Sønderborg
Ivan Vestergaard Mortensen, Sønderborg 
Helen Mørkebjerg Nielsen, Sønderborg 
Knud Ernst Petersen, Sønderborg
Karin Bonde Rasmussen, Havnbjerg

Indkøb
Carl Gustav Becker, Aabenraa
Viggo Elkjær, Aabenraa
Susanne Jensen, Nordborg 
Bent Johannsen, Sønderborg 
Mia Susanne Lauritzen, Sønderborg
Torben Lerris, Nordborg
Anette Nygård Nielsen, Høruphav
Yrsa Thomsen, Løjt Kirkeby
Ditte Wilhelmsen, Langesø
Mette Wind, Svenstrup

Markedsføring
Anne Kirstine Bertelsen, Sønderborg
Flemming Ebsen, Padborg
Helga Geisler, Nordborg
Per Holst-Albrechtsen, Høruphav
Erik Jacobsen, Sønderborg
Lis Kåtow, Nordborg
Dorte Lydiksen, Fynshav
Kent Lykke, Hørup
Cai Risskov Nielsen, Sønderborg
Gert Nissen, Sønderborg
Kaj Sørensen, Nordborg
Jørgen Bjarke Thomsen, Nordborg

Organisation
Arne Christiansen, Sønderborg
Gunnar Dahl, Havnbjerg
Pia Gormsen, Broager
Kirsten Hjort-Gregersen, Sønderborg
Else Hove, Sønderborg
Verner Lauridsen, Holm
Flemming Led Nielsen, Sønderborg 
Carl Johan Ringgaard, Nordborg
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Personaleadministration
Ewald Andersen, Høruphav
Henrik Christensen, Nordborg
Egon Nissen, Sønderborg
Monika Hoeck Petersen, Miang
Bjarke Vestergaard Poulsen, Sønderborg 
Conni Ehlert Thomsen, Kegnæs

Regnskabsvæsen
Annette Christensen, Baså
Poul Erik Damgaard, Sønderborg
Ralf Ernst, Sønderborg
Dorte Juul Hansen, Sønderborg
Lars Hansen, Sønderborg
Bjarne Findahl Laugesen, Augustenborg
Tommy Hansen, Havnbjerg
Birthe Meyer, Havnbjerg
Ivan Vestergaard Mortensen, Sønderborg 
Bodil Ohlsen, Ulkebøl
Hans Rasmussen, Ulkebøl
Inge Schütt, Gråsten
Frank Sørensen, Gråsten
Jette Wolff, Svenstrup 
Tina Aaen, Sønderborg

Revision
Kenneth Hansen Schmidt, Sønderborg
Gunnar Nielsen, Sønderborg
Lilly Ølgod, Sønderborg

Transport
Frederik Hansen, Døstrup
Steen Hansen, Broager 
Mona Laumark, Padborg 
Jan Tommy Lauritzen, Bov 
Salme Nyborg, Sæd, 
Helle Olesen, Tønder
Anders Pedersen, Hostrupskov 
Kurt Petersen, Bov 
Krista Schön, Tørsbøl

Ved begyndelsen af skoleåret 1988/89 var der på denne skoleafdeling 
1.686 fagdeltagere.
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Ejendomsmægleruddannelsen
Ejendomsmægleruddannelsen består dels af en række særlige ejen
domsmæglerfag og dels af moduler fra merkonomuddannelsen.

Sønderborg Handelsskole har i 1987/88 gennemført undervisning i 
følgende ejendomsmæglerkurser:

- ejendomsomsætningens retsregler
- lovgivning om fast ejendom

Den afsluttende ejendomsmægleruddannelse blev bestået af:

Lis Petersen, Sønderborg

Datanomuddannelsen
Datanomuddannelsen er en videregående edb-uddannelse. Adgang til 
uddannelsen har personer med en edb-assistentuddannelse og perso
ner med en edb-faglig baggrund på niveau med edb-assistentuddan- 
nelsen.

Undervisningen på datanomuddannelsen foregår om aftenen og forud
sætter et betydeligt hjemmearbejde.

Uddannelsen er modulopbygget, og der findes ca. 35 moduler indenfor 
områderne drift, programmering, systemering, projektledelse og anven
delse. Modulerne bliver løbende revideret for herigennem at sikre, at 
uddannelsen altid er aktuel og afspejler udviklingen på edb-området.

For at blive datanom skal man bestå 6 moduler og udarbejde et større 
projekt.

Sønderborg Handelsskole har gennemført undervisning på datanom
området siden januar 1985.

I efteråret 1987 udbød skolen modulerne nye programmeringsformer 
og projektledelse.

I foråret 1988 udbød skolen grafisk databehandling og eksperimentel 
systemudvikling.

I skoleåret 1987/88 har 85 fagdeltagere deltaget i undervisningen af 
Datanom-uddannelsen.

I efteråret 1988 er der igangsat 2 moduler: ekspertsystemer og 
produktionsstyring.
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Bankskolen
Bankskolens 1. del havde i skoleåret 1987/88 29 deltagere, hvoraf 27 
bestod eksamen i maj 1988.

Anette Lindegaard Andersen, Handelsbanken Sønderborg 
Hans Henrik Bendtsen, Sydbank Gråsten
Susanne Brinck, Handelsbanken Sønderborg 
Ulla Callesen, Privatbanken Sønderborg
Mette Lund Christensen, Den Danske Bank Sønderborg 
Torben Jensen Christensen, Sydbank Sønderborg 
Karin Frey, Arbejdernes Landsbank Sønderborg 
Christian Hansen, Sydbank Sønderborg
Pia Hansen, Arbejdernes Landsbank Nordborg 
Yvonne Gefke Hansen, Jyske Bank Sønderborg 
Helle Heinrich, Sydbank Augustenborg 
Betina Helmich, Sydbank Sønderborg 
Anette Hviid, Sydbank Broager
Ingelise Jacobsen, Handelsbanken Sønderborg 
Ole Jensen, Sydbank Sønderborg
Susanne Jessen, Sydbank Sønderborg
Jan Chresten Johannsen, Andelsbanken Sønderborg
Jan Knudsen, Sydbank Gråsten
Jens Lachenmeier, Den Danske Bank Sønderborg 
Helle Lindgaard, Handelsbanken Nordborg 
Ingelise Mattesen, Den Danske Bank Ulkebøl 
Mariann Mikkelsen, Handelsbanken Sønderborg 
Hanne Bøwadt Møller, Handelsbanken Sønderborg 
Per Rick, Arbejdernes Landsbank Sønderborg 
Torben Raaberg, Handelsbanken Augustenborg 
Kim Späth, Den Danske Bank Sønderborg 
Birgit Terp, Handelsbanken Padborg

Bankskolens 2. del havde i skoleåret 1987/88 17 deltagere, som alle 
bestod eksamen i maj 1988.

Jeanett Baggersgaard, Handelsbanken Sønderborg 
Lone Christensen, Handelsbanken Sønderborg 
Vikie Christensen, Sydbank Gråsten
Per Desler, Sydbank Sønderborg
Mette Yde Holm, Jyske Bank Sønderborg
Anne Kjestine Jacobsen, Arbejdernes Landsbank Sønderborg 
Mette Munk Jacobsen, Handelsbanken Sønderborg 
Anita Jensen, Sydbank Sønderborg
Per Brandsborg Jensen, Den Danske Bank Padborg 
Sonja Jørgensen, Sydbank Sønderborg 
Carsten Miang, Andelsbanken Aabenraa
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Kent Mortensen, Privatbanken Sønderborg
Lisa Nielsen, Arbejdernes Landsbank Sønderborg
Lillian Nissen, Arbejdernes Landsbank Sønderborg
Lars Svolgaard, Arbejdernes Landsbank Sønderborg
Bente Thomsen, Andelsbanken Nordborg
Svend Zachariassen, Andelsbanken Sønderborg

Undervisningen er gennemført i samarbejde med Den danske Bank
forening.

Ved det nye skoleårs begyndelse startede 24 elever på bankskolens 1. 
del og 28 elever på bankskolens 2. del.

Sparekasseskolen
Undervisningen på sparekasseskolen gennemførtes i samarbejde med 
Danmarks Sparekasseforening.

I skoleåret 1987/88 var der 20 deltagere, som alle bestod eksamen i maj 
1988:

Svend Erik Bøjskov, Sparekassen Sønderjylland Tønder 
Karin Clausen, Bikuben Sønderborg
Torben Groening, Sparekassen Sønderjylland Gråsten 
Povl Hansen, Sparekassen Sønderjylland Aabenraa 
Bjarne Holm, Bikuben Sønderborg
Pia Jensen, Broager Spare- og Laanekasse
Frank Jessen, Sparekassen Sønderjylland Tinglev
Mette Jonsson, Sparekassen Sønderjylland Sønderborg 
Inge Jørgensen, Sparekassen Sønderjylland Sønderborg 
Jørn Kristensen, Sparekassen Sønderjylland Nordborg 
Aage Kristiansen, Sparekassen Sønderjylland Sønderborg 
Jørn Gad Lauridsen, Sparekassen Sønderjylland Tønder 
Bent Holm Lindberg, Sparekassen Sønderjylland Aabenraa 
Conni Corydon Madsen, Sparekassen Sønderjylland Padborg 
Jeannette Michael, Sparekassen Sønderjylland Sønderborg 
Bent Nielsen, Sparekassen Sønderjylland Aabenraa 
Helle Philippsen, Sparekassen Sønderjylland Padborg 
Winnie Thomsen, Bikuben Sønderborg
Claus Wrang, Sparekassen Sønderjylland Aabenraa

Den 17. august 1988 begyndte 19 elever på den et-årige sparekasse
skole.
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Arbejdsmarkedskurser
Disse kurser, der finansieres via AUD-midlerne, har primært til formål at 
efteruddanne medarbejdere i virksomhederne.

Sekundært er formålet at omskole/kvalificere ledige til jobs i erhvervs
livet.

På landsplan har situationen været den i 1987/88, at arbejdsledige har 
udgjort en stor andel af kursisterne. Dette har også været tilfældet på 
Sønderborg Handelsskole.

Inden for HK-området styres kursusaktiviteten af HKU (Handels- og 
Kontorfagenes Efteruddannelsesudvalg), som en central instans.

På forsøgsplan blev tilmelding og gennemførelse af kursusaktiviteterne 
decentraliseret pr. 1. januar 1988.

Denne ændring må nok i overvejende grad godskrives, at vi igen i år har 
haft en stigning på hele 25% i antal gennemførte kurser samt kursister.

Lokalt bestemmes udbuddet af kurser af et HKU-lokaludvalg, som består 
af følgende medlemmer:

Formand for HK-Sønderborg Kurt Jessen
Kontorchef Birgit Siiger, HK-Sønderborg 
Sagsbehandler Lone Hansen, HK-Sønderborg 
Regnskabschef Holger Madsen, Møller & Co. 
Købmand Hans Michaelsen, Mika-Favør 
Uddannelseskonsulent John Wilde, Danfoss A/S

Arbejdsformidlingen er tillige tilknyttet udvalget ved afdelingsleder Kurt 
Nielsen, AF-Sønderborg. Sekretariatsfunktionen er henlagt til Sønder
borg Handelsskole.

Følgende kursusmoduler er gennemført:

Anvendelse af små datamater
Bogføring I, II, III
Datalære
Databehandling
Edb-bogføring
Elementær programmering
ETB
Introduktion til kontorarbejde
Kontorarbejde med maskinskrivning
Kommunikation med maskinskrivning
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Korrespondance vedrørende køb og salg
Korrespondance vedrørende økonomi og personale 
Salgsteknik 
Systemlære
Tilrettelæggelse og afvikling af møder

I beretningsåret 1987/88 er afviklet 28 kurser med tilsammen 436 
deltagere.

Skræddersyede kurser
Ud over kurser, hvis indhold er fastlagt af centrale myndigheder, tilbyder 
Sønderborg Handelsskole inden for skolens fagområder kurser, hvis 
indhold aftales med en kursuskunde (rekvirent) eller er tilpasset det 
forventede behov hos en nærmere defineret målgruppe (åbne kurser). 
Kursuskunden eller kursusdeltageren skal dække alle de med undervis
ningen forbundne omkostninger.

I beretningsåret har skolen afviklet følgende kursustyper:

Effektiv telefonbetjening
Medietræning
Effektiv læsning
Moderne dansk
Intensivt tysk
Skilteskrivning
Sælgertræning - sælgeren i marken
Sælgertræning - detail
Det spanske marked - hvorfor og hvordan
Bliv dus med din PC’er
Lotus 1 -2-3
Introduktion til MlPS-systemet

Uddannelse af ledige
Ændringen af lov om jobtilbud til langtidsledige har bevirket et stadig 
stigende behov for specielle uddannelsestilbud til langtidsledige.

Hensigten med uddannelsestilbuddene til langtidsledige er at sætte de 
ledige i stand til at skaffe sig i beskæftigelse igen.

Sønderborg Handelsskole har i beretningsåret 1987/88 udviklet følgen
de 2 kurser i samarbejde med repræsentanter for arbejdsmarkedet og 
det lokale AF-kontor:

38



a. ULL-3: Introduktion til handel og kontor
- et 360-lektioners kursus bestående af enkeltfag og lokalt 

udviklede fag.

b. ULL-4: Moderne teknik på kontoret
- et 750-lektioners kursus bestående af enkeltfag (med 

eksamen) og lokalt udviklede fag.

ULL-3 blev gennemført med 9 deltagere, mens der var 19 deltagere på 
ULL-4-holdet. ULL-4 startede med 26 deltagere. Afgangen på 7 
personer skyldes, at de kom i beskæftigelse.

Størstedelen af de kursusdeltagere, der har gennemført kursusforløbet, 
har benyttet sig af muligheden for at indstille sig til eksamen i de fleste 
fag.

Sønderborg Handelsskole har ikke i 1987/88 udbudt kurser under 
LAMU-modellen, men har forberedt og fået godkendt et kursusforløb i 
1988/89.

Konsulentfunktion
Skolens kontakt med sit marked på efteruddannelsesområdet sker 
gennem kursister på allerede etablerede hold, gennem arbejdsformid
lingen og gennem organisationer. Endvidere orienteres markedet gen
nem brochurer, foldere, annoncer og avisartikler og -notitser.

Erhvervspolitisk er det ofte konstateret, at der er behov for endnu mere 
efteruddannelse, hvis Danmark skal kunne klare sig i den kommende 
konkurrence.

Politisk åbnes der nye muligheder for at etablere efteruddannelse med 
hel eller delvis offentligt tilskud. Produkterne på efteruddannelsesmar
kedet bliver flere og flere, og overskueligheden for brugerne mindre og 
mindre.

Behovet for virksomhedstilpassede kurser må formodes at stige i takt 
med, at »individualiseringen« breder sig i samfundet.

Politisk er der ønske om at dreje finansieringen vækfra omvejen over de 
offentlige kasser til at være et mellemværende mellem bruger og 
leverandør af uddannelsesydelser.

I lyset heraf forsøger Handelsskolen at udbygge oplysnings- og rådgiv
ningsarbejdet ved fast at bemande konsulentfunktionen, der skal stå til 
erhvervslivets rådighed.
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Handelsskolerne i Sønderjylland har på bestyrelsesplan henvendt sig til 
Sønderjyllands Amtskommune med tilbud om under amtets erhvervs
fremmeprojekt under frikommuneforsøget at udføre personligt oplys
ningsarbejde inden for uddannelses-/efteruddannelsesområdet. Til 
dette formål har Amtet afsat midler og Handelsskolerne i Sønderjylland 
forventer, at denne fællesfunktion er bemandet pr. januar 1989.

På landsplan har Handelsskolerne i Danmark etableret en kursus- og 
konsulentservice, der har til formål at indgå aftaler med kursusrekviren
ter, der ønsker kursus etableret ved en flerhed af Danmarks 59 
handelsskoler.

Lokalt er handelslærer Tore Østergaard blevet ansat i skolens konsulent
funktion pr. august 1988.
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Råd og udvalg

Elevrådet
Elevrådet er etableret i henhold til Undervisningsministeriets cirkulære 
af 25. juli 1972.

Enhver elev på dagskolen (basisuddannelsen, handelsgymnasiet, edb- 
assistentuddannelsen og transport- og speditionsuddannelsen) har 
valgret og er valgbar til elevrådet.

Alle klasser på dagskolen vælger i begyndelsen af skoleåret en 
elevrådsrepræsentant, og ud af repræsentantskabet vælges en besty
relse for elevrådet.

I skoleåret 1987/88 har handelsgymnasieelev Martin Toft været formand 
for skolens elevråd.

Elevrådet har i løbet af skoleåret arrangeret forskellige sammenkomster 
af kulturel og selskabelig art og forsøgt at udbygge det samarbejde, der 
året i forvejen blev etableret mellem de øvrige handelsskoler i Sønderjyl
land.

Lærerrådet
På lærerrådsmødet den 11. juni 1987 blev der i henhold til gældende 
lærerrådsbekendtgørelse afholdt valg til lærerrådets tillidsposter. Føl
gende blev valgt for skoleåret 1987/88:

Lærerrådsformand: Eva Bossen (genvalg) 
Næstformand: Tove Ingerslev (genvalg) 
Sekretær: Hans Sørensen

Ovennævnte udgør samtidig lærerrådets forretningsudvalg.

Lærerrådsmøder i skoleåret 1987/88 blev afholdt på følgende datoer:

11. juni 1987
21. september 1987
27. oktober 1987
16. december 1987
29. februar 1988
14. april 1988

7. juni 1 988
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På skoleårets sidste lærerrådsmøde den 7. juni 1988 blev handelsover
lærer Gunnar Jagd-Nissen valgt til lærerrådsformand. Ernst Hansen blev 
valgt til næstformand og Gert Carstensen til sekretær.

Fællesudvalget
Fællesudvalget består af skolens direktør, formændene for elevrådet og 
lærerrådet samt et af hvert af disse råd udpeget medlem. Udvalget virker 
som kontaktorgan mellem skolens ledelse, elevråd og lærerråd og 
sørger for tilrettelæggelsen af det formelle samarbejde mellem disse tre 
instanser. Udvalget holder i undervisningsåret møder mindst en gang i 
kvartalet.

Samarbejdsudvalget
Skolens samarbejdsudvalg er etableret i henhold til Finansministeriets 
cirkulære af 21. november 1979 om samarbejde og samarbejdsudvalg i 
statens virksomheder og institutioner. Ved beretningsårets slutning 
bestod samarbejdsudvalget af følgende:

direktør Niels Borup (formand) 
overassistent Gitte Schmidt (næstformand) 
handelslærer Emil Carlsen 
lektor John Svane Jakobsen 
pedel Thorvald Hansen 
kontorleder Hugo Riisberg 
inspektør Poul Steffensen

Sikkerhedsudvalget
I overensstemmelse med bekendtgørelse af 10. august 1978 om 
virksomhedernes sikkerheds- og sundhedsarbejde er derved Sønder
borg Handelsskole etableret et sikkerhedsudvalg.

Udvalgets opgave er at planlægge, lede og koordinere sikkerheds- og 
sundhedsarbejdet på skolen.

Sikkerhedsudvalget havde pr. 1. oktober 1988 følgende sammensæt
ning:

kontorleder Hugo Riisberg (sikkerhedsleder) 
adjunkt Gert Carstensen 
pedel Thorvald Hansen 
inspektør Søren R Moldrup 
assistent John Petersen
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Personalet 1987/88

Lærere
Hans Peter Alnor, timelærer, statsaut. revisor: 

skat (tiltrådt 1 /8-88).
Eihler Andersen, handelsoverlærer, eksam. handelsfaglærer: 

matematik, økonomi og regnskab. Studievejleder.
Richard Andresen, timelærer, cand. mere.: 

afsætning og service (fratrådt 31/7-88).
Erik Ardal, lektor, HD, eksam. handelsfaglærer: 

matematik (pensioneret 1 /11 -87).
Svend Erik Bertelsen, timelærer: 

elektronik.
Niels Borup, direktør, cand. mere., eksam. handelsfaglærer: 

regnskabslære/driftsøkonomi, økonomistyring.
Eva Bossen, ED, handelsoverlærer, eksam. handelsfaglærer: 

engelsk, erhverv og samfund. Studievejleder.
Henning Boysen, timelærer, cand. jur.:

arbejdsret, international kontraktret, transportret.
Birgitte Bøge, adjunkt, cand. mag.;

engelsk, spansk (tiltrådt 1/8-88).
Emil Carlsen, HA, handelslærer, eksam. handelsfaglærer: 

afsætning og service, etb, maskinskrivning/etb/kommunikation, 
maskinskrivning.

Gert Carstensen, adjunkt, cand. mag. & interpret., eksam. 
handelsfaglærer: 
tysk, dansk.

Hans Otto Carstensen, lektor, cand. mere., eksam. handelsfaglærer: 
økonomistyring, organisation med kommunikation.

Annette Spliid Clausen, ingeniør: 
datamatiske fag.

Sven Dyhr, timelærer: 
elektronik.

Karsten Becker Edal, timelærer: 
samfundsøkonomi, erhverv og samfund, matematik, 
nationaløkonomi

Conchita Fernandez-Sarrano, timelærer: 
spansk.

Anna-Lise Foverskov, inspektør, cand. mag., eksam. handelsfaglærer: 
dansk, samtidshistorie.
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Preben Frederiksen, timelærer, cand, scient.: 
matematik (tiltrådt 1 /11 -87).

Steen Gamborg, lektor, cand, mag., eksam. handelsfaglærer: 
samtidshistorie, erhverv og samfund, udenrigshandel, international 
handel og økonomisk samarbejde.

Christian Peter Grant, timelærer, cand, mere.: 
databehandling, organisation med kommunikation (fratrådt 
31/12-87).

Hanne Grethe Genster, eksam. handelsfaglærer: 
engelsk, fransk.

Alan Hamilton, timelærer, cand, mag.: 
dansk (fratrådt 31 /7-88).

Aksel Vest Hansen, HD, handelsoverlærer, eksam. handelsfaglærer: 
regnskabslære/driftsøkonomi, ekstern økonomiinformation, 
databehandling.

Ernst Henry Hansen, handelsoverlærer, eksam. handelsfaglærer: 
økonomi og regnskab, datalære.

Grete Hansen, eksam. handelsfaglærer: 
maskinskrivning, maskinskrivning/etb/kommunikation.

Lis Lund Hansen, adjunkt, cand. ling, mere.: 
tysk, engelsk.

Liselotte Hansen, timelærer:
psykologi.

Søren Gunnar Hansen, handelsoverlærer, eksam. handelsfaglærer: 
afsætning og service, maskinskrivning/etb/kommunikation.

Svend Hollensen, timelærer, cand, mere.: 
international afsætning.

Bodil Holm-Rasmussen, handelsoverlærer, eksam. handelsfaglærer: 
tysk

Anne-Grete Bek Højen, adjunkt, cand, jur.:
erhvervsret, økonomi og regnskab, regnskabslære/driftsøkonomi.

Tove Viggers Ingerslev, EA, handelslærer, eksam. handelsfaglærer: 
engelsk, fransk, international marketing.

Erik Isen, lektor, cand, mere., eksam. handelsfaglærer: 
afsætning og service, afsætningsøkonomi, økonomistyring, 
regnskabslære/driftsøkonomi, reklame og markedsvurdering.

Anker Jacobsen, HD, inspektør, eksam. handelsfaglærer: 
regnskabslære/driftsøkonomi, ekstern økonomiinformation, 
økonomistyring, internt regnskabsvæsen.

Gunnar Jagd-Nissen, handelsoverlærer, eksam. handelsfagiærer: 
økonomi og regnskab, datalære, 2.-del regnskab.

John Svane Jakobsen, lektor, cand. mag., eksam. handelsfaglærer: 
dansk

Harald Møldrup Jensen, studielektor, cand. interpret., eksam. 
handelsfaglærer:
engelsk, erhverv og samfund, eksportengelsk 2.
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Jens Hyldgaard Jensen, adjunkt, cand, mere.: 
databehandling, datalære, eksterne interessenter, elektronisk 
informationsbehandling, økonomi (tiltrådt 1/1-88).

Lone Gjerløv Jensen, HA, handelslærer, eksam. handelsfaglærer: 
maskinskrivning/etb/kommunikation, datalære, 2.-del kontor.

Hans Peter Jepsen, handelslærer: 
datamatiske fag (tiltrådt 1/8-88).

Iver Jørgensen, lektor, cand, oecon., eksam. handelsfaglærer: 
samfundsøkonomi, økonomistyring.

Lars Jørgensen, lektor, cand, mere., eksam. handelsfaglærer: 
samfundsøkonomi, udenrigshandel, erhverv og samfund, finansiel 
planlægning, international handel og økonomisk samarbejde 
(fratrådt 31/8-87).

Tine Jørgensen, handelsoverlærer, eksam. handelsfaglærer: 
dansk, engelsk.

Svend-Erik Klein, HA, handelslærer, eksam. handelsfaglærer: 
datamatiske fag.
EDB-driftsleder. Edb-systemadministrator.

Mogens Erik Kohlenberg, handelslærer: 
datamatiske fag.

Aase Anine Kortsen, handelslærer:
dansk, maskinskrivning/etb/kommunikation (tiltrådt 1/8-88).

Anton Pedersen Linnet, timelærer, folkeskolelærer: 
dansk, erhverv og samfund.

Ejnar Lund, timelærer, folkeskolelærer: 
matematik, erhverv og samfund.

Erik Lung, HD, handelslærer, eksam. handelsfaglærer: 
afsætning og service, organisation med kommunikation, datalære, 
2.-del butik, ledelse og samarbejde. Studievejleder.

Henning Evald Lytje, HD, handelslærer, eksam. handelsfaglærer: 
databehandling, organisation med kommunikation (tiltrådt 1/8-88).

Karen Løvig, lektor, cand. mag., eksam. handelsfaglærer: 
engelsk.

Finn Milert, HA, eksam. handelsfaglærer: 
arbejdsmarkedskurser, kurser for ledige (fratrådt 30/6-88).

Søren Peter Moldrup, inspektør, eksam. handelsfaglærer: 
erhverv og samfund, økonomi og regnskab, matematik, indledning 
til virksomhedsøkonomi.

Anne-Merete Munksgaard, EA, handelslærer: 
engelsk, tysk (tiltrådt 1/8-88).

Mona Møller, EA, handelslærer, eksam, handelsfaglærer: 
tysk, maskinskrivning/etb/kommunikation (tiltrådt 1/8-88).

Jette Søby Nielsen, handelsoverlærer, eksam. handelsfaglærer: 
engelsk, tysk, stenografi.

Karen Nielsen, timelærer, cand. mag.: 
dansk, tysk (tiltrådt 1 /8-88).
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Suzanne Wøldike Nielsen, adjunkt, cand, mag., eksam. 
handelsfaglærer: 
dansk, fransk.

Lisbeth Nissen, handelslærer:
dansk, erhverv og samfund (tiltrådt 1 /8-88).

Stig Kabell Nissen, handelslærer:
datalære, erhverv og samfund. Edb-systemadministrator.

Lis Nyboe, handelsoverlærer, eksam. handelsfaglærer: 
maskinskrivning/etb/kommunikation, maskinskrivning, etb, tysk. 
Studievejleder (fratrådt 31/7-88).

Poul Müller Olsen, uddannelsesleder, cand. mere., eksam. 
handelsfaglærer: 
datamatiske fag.

Uffe Mørup Pedersen, handelslærer: 
datamatiske fag (tiltrådt 1/8-88).

Knud Kylling Petersen, HD, handelslærer, eksam. handelsfaglærer: 
økonomi og regnskab, regnskabslære/driftsøkonomi, ekstern 
økonomiinformation, datalære, 2.-del kontor.

Randi Petersen, dekoratør, faglærer: 
dekoration.

Elsebeth Plough, timelærer: 
maskinskrivning/etb/kommunikation (tiltrådt 1/1-88).

Wilhelm Artur Paul Runz, lektor, translatør, eksam. handelsfaglærer: 
tysk.

Ulla Ribel, timelærer, cand. mag.: 
engelsk (fratrådt 31 /7-88).

Lis Keldorff Sahlmann, handelsoverlærer, eksam. handelsfaglærer: 
maskinskrivning/etb/kommunikation, maskinskrivning, etb, tysk.

Otto Schütt, dekoratør, faglærer: 
dekoration.

Anders Simonsen, adjunkt, cand. oecon.: 
matematik, økonomistyring (tiltrådt 1/12-87).

Poul Steffensen, HD, inspektør, eksam. handelsfaglærer: 
administrative kommunikationsteknikker, afsætning og service, 
afsætningsøkonomi, udenrigshandel.

Ole Stramer, handelslærer, cand. mag., eksam. handelsfaglærer: 
dansk, erhverv og samfund. Studievejleder.

Hans Sørensen, handelsoverlærer, eksam. handelsfaglærer:
2.-del butik/kontor. Praktikpladskoordinator.

Kaj Sørensen, handelsoverlærer, eksam. handelsfaglærer: 
engelsk, dansk.

Kurt Mellemgaard Sørensen, HD, inspektør, eksam. handelsfaglærer: 
økonomi og regnskab, regnskabslære/driftsøkonomi (orlov fra 
1/10-86).
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Børge Thisgård, HA, inspektør, eksam. handelsfaglærer: 
afsætning og service, afsætningsøkonomi, økonomi og regnskab, 
regnskabslære/driftsøkonomi, virksomhedsøkonomi.

Bjarne Toft, cand. scient., timelærer:
matematik (fratrådt 1/11 -87).

Marianne Taanquist, timelærer:
dansk, erhverv og samfund (tiltrådt 1Z8-88).

Kristian Vestergaard, HD, handelsoverlærer, translatør, eksam. 
handelsfaglærer:
afsætning og service, afsætningsøkonomi, engelsk, 
salgsorganisation og markedstilpasning, markedsføring 1.

Senta Wilhelm, HA, timelærer:
økonomi og regnskab (tiltrådt 1/8-88).

Tore Dybdahl Østergaard, HA, handelslærer: 
afsætning og service, økonomi og regnskab, 
virksomhedsorganisation. Uddannelseskonsulent.

Timelærere ved 2.-delsundervisning

Jørn Andresen, skatterevisor (kommune)
Uffe Bak, fuldmægtig (kommune)
Holger Damgaard, uddeler (kolonial)
Bruno Steen Jensen, afdelingsleder (kommune)
Erling Toft Jensen, ekspeditionssekretær (kommune)
Knud Jensen, kommuneingeniør (kommune)
Ole Larsen, viceskoledirektør (kommune)
Peter Nebeling, ekspedient (tekstil)
Jørn Petersen, købmand (kolonial)
Lars Petersen, fuldmægtig (kommune)
Jan Rasmussen, kontorchef (kommune)
Peter Wehrs, kontorchef (kommune)

Timelærere ved kursus til statskontrollerede enkeltfagsprøver (hef), 
merkonomkurserne (merk), bankskolen, sparekasseskolen og 
datanomuddannelsen:

Freddy Bejer, HD, regnskabschef (merk)
Ole Bornhøft, HA & HD (merk)
Henning Boysen, cand. jur. (merk)
Ib Christensen, civilingeniør (hef)
Per Christiansen, systemkonsulent (hef)
Geert Corneliussen, HD, ingeniør (merk) (tiltrådt 1/9-88)
Lars Sonne Dreyer, programmør (merk) (tiltrådt 1/9-88)
Jens Elsnap, cand, oecon., konsulent (merk) (datanom)
Lone Gilbe, korrespondent (hef)
Bent Grandt, afdelingsbestyrer (sparekasseskole)
Bodil Gregersen, HA & HD, systemkonsulent (merk)
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Pia Gormsen, cand. phil, (merk) (tiltrådt 1/9-88) 
Hartvig Haag, ingeniør (datanom)
Erling Hansen, fondschef (sparekasseskole) 
Lene Timmermann Hansen, cand.mag. (hef) 
Andrew Hoff, cand. mere., markedsforsker (bankskole) 
Nis Hoff, cand, oecon., systemplanlægger (merk) 
Svend Hollensen, cand.mere, (merk) (bankskole) 
Erik Høegh, skatteinspektør (merk) 
Kim Høi, revisor, HD (merk)
Søren Iversen, cand. scient, pol., adjunkt (bankskole) (tiltrådt 1/10-88) 
Jørgen Schmidt Jacobsen, statsaut. revisor (merk) 
Niels-Henrik Giisbjerg Jacobsen, HD (merk) 
Egon Jansen, fuldmægtig (sparekasseskole)
Mogens Jensen, statsaut. revisor (merk)
Arne Fredsted Jørgensen, kundechef, HD (merk) (sparekasseskole) 
Lars Jørgensen, lektor, cand. mere, (merk) 
Svend Jørgensen, bankfuldmægtig (bankskole) 
Hans Poul Kamper, civiløkonom (merk) 
Per Kirkegaard, ejendomsmægler (merk)
Helge Knudsen, kontorchef (sparekasseskole) (tiltrådt 17/8-88)
Povl Thue Kristensen, advokat, cand. jur. (merk)
Ole Krogsgård, cand. jur., advokat (merk)
Finn Marcussen, bankfuldmægtig, HD (merk) (bankskole) 
Thomas Moltesen, indkøber, HD (merk) 
Jan Mosberg, kvalitetsingeniør (merk)
Jan Mølgård, HD, edb-chef (merk) (tiltrådt 15/9-88) 
Steen Neergaard, sektionsleder, HD (merk) 
Finn Heile Nicolaisen, markedsforsker, HD (merk) 
Bent Pawlik, bankprokurist, HD (merk)
Carsten Bonde Pedersen, HA, investeringsrådgiver (merk) (tiltrådt 

1/9-88)
Arne Nørregaard Rasmussen, cand.oecon., edb-driftschef (merk) 
Fritz Rübner (datanom)
Jens Schultz, civiløkonom (merk)
Sven Aage Sibbesen, systemkonsulent, ingeniør, HD (merk) 
Benny Steffensen, civiløkonom, cand.mere, (merk) 
Anthony Stevenson, HA, økonomichef (merk) 
Annelise Strange-Pedersen, handelsoverlærer (hef) 
Paul Stærk (hef)
Bent Ole Svane, ingeniør (hef)
Bjarne Bruun Sørensen, statsaut. revisor (merk)
Børge Sørensen, handelsoverlærer (hef)
Søren Sørensen, HA & HD, planlægningsleder (merk)
Harlev Thesbjerg, regnskabskonsulent (merk)
Preben Thessen, HD (merk)
Svend Erik Thye, statsaut. revisor (merk)
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Torkil Vase, HD, ingeniør (merk)
Poul Winther, ingeniør (merk) (tiltrådt 1/9-88)

Teknisk-administrativt personale
Gertrud Andersen, kantineleder
Inga Marie Andersen, assistent, vikar (fratrådt 14/8-1987)
Lene Andersen, kantinemedhjælper
Edith Autzen, kantinemedhjælper
Birthe Christensen, kontorelev (fratrådt 31 /7-1988)
Edith Flebbe, kantinemedhjælper
Tine Fromm, kontorelev (tiltrådt 1/8-1988)
Betina Hansen, assistent
Grethe Hansen, kantinemedhjælper
Thorvald Hansen, pedel
Jonna Hollensen, assistent
Kurt Jacobsen, pedelmedhjælper (fratrådt 8/6-1988)
Margit Jensen, kantinemedhjælper
Mona Jessen, overassistent
Jytte Plehn Jørgensen, assistent
Lise-Lotte Jørgensen, assistent (tiltrådt 1/8-1988)
Gry Bispelund Knudsen, kontorelev (tiltrådt 15/8-1987)
Betina Egedal Kristensen, kontorelev (tiltrådt 1/8-1988)
Margit Lohmann, assistent
Tina Lorenzen, kontorelev (fratrådt 31 /7-1988)
Conny Olsen, assistent (fratrådt 30/6-1988)
Ole Pedersen, pedel
Susanne Pedersen, assistent
Andreas Petersen, pedelmedhjælper (fratrådt 15.9.1987)
John Petersen, assistent
Torben Rask Petersen, driftsassistent
Hugo Riisberg, fuldmægtig
Gitte Schmidt, overassistent
Kirsten Seidel, assistent
Margrethe Skydt, kantinemedhjælper (tiltrådt 12.1.1988)

Lærerkursus
Kurser for handelsskolens lærere etableres og administreres af Statens 
Erhvervspædagogiske Læreruddannelse (SEL).

Der udgives hvert år et omfattende kursusprogram, der henvender sig til 
alle lærere ved handelsskoler og tekniske skoler.

49



Kurserne for handelsskolens lærere omfatter følgende:

1. Kurser for kandidater, der ønsker at indstille sig til 
handelsfaglærereksamen.

2. Efteruddannelseskurser af faglig og/eller pædagogisk 
art.

3. Kurser for studievejledere.

I skoleåret 1987/88 har der fra Sønderborg Handelsskole som sædvan
lig været god tilslutning til kurserne med 53 deltagere på diverse 
kurser.

Handelsfaglærereksamen
Ingen af skolens lærere har afsluttet handelsfaglærereksamen i beret
ningsåret 1987/88, men 19 af skolens lærere er i gang med at erhverve 
en eller flere handelsfaglærereksaminer.

Ernst Hansen, Iver Jørgensen, Søren R Moldrup og Knud Kylling 
Petersen har gennemført kompetencegivende kursus i faget databe
handling.

Andre faglige aktiviteter
Ud over undervisningen og de daglige gøremål i forbindelse hermed er 
mange af skolens lærere inddraget i andre faglig/pædagogiske aktivite
ter - ofte eksterne - som har tilknytning til undervisningen eller er en 
følge af ansættelsen ved skolen.

Eksamenskommissionsarbejde m.v.

Handelsfaglærereksamen
Eihler Andersen og Karen Løvig har af SEL været beskikket som 
opgavestillere og censorer til handelsfaglærereksamen; Eihler Ander
sen i regning/matematik, Karen Løvig i engelsk.

Karen Løvig og Harald Møldrup har af SEL været beskikket som 
medlemmer af faggruppen i engelsk ved handelsfaglærereksamen og 
Svend-Erik Klein som medlem af faggruppen i edb.

Merkonomuddannelsen
Følgende af skolens lærere har af Direktoratet for erhvervsuddannelser
ne været beskikket som medlem af opgavekommissionen og virket som 
censorer:
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Anker Jacobsen i fagene internt regnskabsvæsen og virksomhedsøko
nomi, Jørgen Jacobsen i skatteret II, Arne Nørregaard Rasmussen i 
databehandling I, II og III, Kristian Vestergaard i salgsorganisation og 
markedstilpasning og Gert Nicolaisen i transport I.

Bankskolen
Ernst Hansen har medvirket som censor ved bankskolens 2. del i faget 
finansielle kalkulationer.

Handelsgymnasiet
Anker Jacobsen har af Direktoratet for erhvervsuddannelserne været 
beskikket som medlem af opgavekommissionen i faget økonomistyring 
og har endvidere medvirket ved udarbejdelse af lærervejledning i faget 
økonomistyring.

Handelshøjskoler og universiteter
Karen Løvig har været beskikket som censor i engelsk ved Odense 
Universitet, cand, negot.-studiet.

Harald Møldrup har været beskikket som censor i engelsk ved Handels
højskole Syd, Érhvervssprogligt Institut og Erhvervsøkonomisk Institut.

Jette Søby Nielsen har været beskikket som censor i fagene dansk og 
engelsk stenografi ved Handelshøjskolen i Århus.

Poul Müller Olsen har været beskikket som censor i databehandling på 
Handelshøjskole Syd.

Faglig/pædagogiske foreninger
Niels Borup har været medlem af bestyrelsen for Handelsskolernes 
Forstander- og Inspektørforening (HFI) indtil 31/10-1987.

Annette Clausen har været medlem af bestyrelsen for Foreningen af 
Lærere ved Edb-skolerne (FAL.VES).

Harald Møldrup har været medlem af bestyrelsen for Handelsskolernes 
Engelsklærerforening.

Knyd Kylling Petersen har været regionsleder for Driftsøkonomisk 
Forenings region Sydjylland og Fyn.

Lærebogsudgivelse
Anker Jacobsen har været medforfatter til en lærebog i faget ekstern 
økonomiinformation med tilhørende opgavesamling til brug på højere 
handelseksamen og været medforfatter til en lærebog i økonomistyring 
til højere handelseksamen.
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Læreplansarbejde
Niels Borup, Hans Carstensen, Jens Hyldgaard og Poul Steffensen har 
medvirket ved udarbejdelsen af læreplaner til Transport- og speditions
uddannelsen.

Annette Clausen har medvirket ved udarbejdelsen af lærervejledninger 
for fagene systemarbejde, projektarbejde og afsluttende projekt ved 
edb-assistentuddannelsen.

Gunnar Jagd-Nissen har medvirket ved udarbejdelsen af lærervejled
ning til 2.-delskurser.

Gert Carstensen, Tove Ingerslev, Erik Lung, Harald Møldrup og Knud 
Kylling Petersen har medvirket ved udarbejdelsen af læreplaner for 
Handelsakademiet i international handel ved Købmandsskolen i Aaben
raa.

Udvalgsarbejder
Niels Borup har været formand for udvalget for korte videregående 
uddannelser nedsat af Handelsskolernes Forstander- og Inspektørfore
ning.

Niels Borup har været medlem af uddannelsesrådet for Sønderborgeg- 
nen.

Niels Borup har været formand for bestyrelsen for Datateknisk Center 
Syd.

Niels Borup har virket som regionsleder og Anker Jacobsen som 
regionssekretær for syd- og sønderjyske handelsskolers regionssamar
bejde vedrørende merkonomkurser og statskontrollerede enkeltfags
kurser.

Steen Gamborg og Harald Møldrup har været medlem af Sandbjergud
valget, der har til formål af fremme interessen for internationale forhold i 
handelsskolernes undervisning.

Anker Jacobsen har været medlem af merkonomudvalget nedsat af 
Handelsskolernes Forstander- og Inspektørforening (HFI).

Harald Møldrup har repræsenteret handelsskolerne i Sønderjylland i 
Sønderjyllands Voksenpædagogiske Regionscenter.

Poul Müller Olsen har været medlem af datanom-følgegruppen under 
det af Undervisningsministeriet nedsatte Edb-nævn.

Ole Stramer har repræsenteret handelsskolerne i Sønderjylland i 
Amtscentralen for undervisningsmidler i Sønderjylland.
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Børge Thisgård og Harald Møldrup har været medlemmer af brochu
reudvalget nedsat af Handelsskolernes Forstander- og Inspektørfore
ning (HFI).

Diverse udviklingsarbejder
Jens Hyldgaard og Harald Møldrup har deltaget i et udviklingsprojekt i 
datamatformidlet undervisning om emnet »Remburs«, som afvikles i et 
samarbejde med Danfoss A/S og Courseware Scandinavia ApS på 
baggrund af en bevilling i henhold til lov om efteruddannelse.

Wilhelm Runz har deltaget i et udviklingsprojekt i telefonmarketing på 
tysk under lov om efteruddannelse og har foretaget videnindhentning i 
forbindelse med kursusophold hos førende virksomheder inden for 
området i Tyskland.

Studierejser til udlandet
Som tidligere år har der været studierejser for handelsgymnasiets 
afgangsklasser til forskellige rejsemål under ledelse af skolens lærere.

Gert Carstensen har ledet en studierejse til Amsterdam.

Anne-Grete Højen har ledet en studierejse til Berlin, og Iver Jørgensen 
har ledet en studierejse til Bern.

Tove Ingerslev og Hans Carstensen har ledet en studierejse til London 
med temaet: »Den danske bacongris' vej fra den danske producent til 
den engelske forbruger«.

Studierejser i Danmark
I lighed med tidligere år har der været arrangeret indenlandske 
studierejser for efg-basisuddannelsen.

Studierejserne afvikles som en del af den normale undervisning og 
planlægges af et udvalg bestående af både lærer- og elevrepræsentan
ter.

2 klasser har været i Århus under ledelse af Ole Stramer og Richard 
Andresen, og de øvrige klasser har været i København under ledelse af 
Emil Carlsen, Ernst Hansen, Gunnar Jagd-Nissen, Lone Gjerløv Jensen, 
Tine Jørgensen, Søren Peter Moldrup, Jette Søby Nielsen, Knud Kylling 
Petersen, Lis Sahlmann, Poul Steffensen, Børge Thisgård og Tore 
Østergaard.

Også for edb-assistentuddannelsen har der været arrangeret studierej
se. Begge klasser har været i København under ledelse af Annette 
Clausen og Mogens Kohlenberg. Der blev aflagt besøg hos bl.a. Post- og 
Telegrafvæsenet, Datacentralen og Siemens.
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Endvidere har den ene af klasserne på edb-assistentuddannelsen været 
på ekskursion til Fredericia under ledelse af Harald Møldrup for at 
besøge softwarefirmaet Danline.

ULL-4-kurset var i København under ledelse af Gunnar Jagd-Nissen for 
bl.a, at besøge datamessen i Bella Centret og en række virksomheder.

Studieophold
Karen Løvig og Harald Møldrup har deltaget i sommerkursus ved Temple 
University, Philadelphia, USA, arrangeret af Handelsskolernes Engelsk
lærerforening i samarbejde med Fullbright-kommissionen.

Udvekslingsarrangementer
John Svane Jakobsen og Anna-Lise Foverskov har forestået udvikling og 
afholdelse af et klasseudvekslingsprogram med Hedbergska Skolan i 
Sundsvall, Sverige. En klasse fra handelsgymnasiet var en uge i Sverige, 
og svenskerne var på genvisit her. Både elever og lærere var privat 
indkvarteret.

Programmerne omfattede ud over deltagelse i undervisningen også 
virksomheds- og institutionsbesøg samt kulturelle arrangementer.

Suzanne Wøldike Nielsen og Kristian Vestergaard har forestået udvikling 
og afholdelse af et klasseudvekslingsprogram med Kantonsschule 
Luzern i Svejtz, som indebar en uges ophold i Svejts for en af 
handelsgymnasiets afgangsklasser og et genbesøg her af svejtsiske 
elever og lærere. Der var i begge tilfælde tilrettelagt indholdsrige 
programmer med både undervisning og virksomhedsbesøg.

Skolen er meget glad for disse udvekslingsarrangementer, der bidrager 
til at øge elevernes forståelse for internationale forhold og medvirker til at 
knytte mellemfolkelige kontakter. Hertil kommer, at arrangementerne 
indeholder en stor oplevelsesdimension, hvor man får lejlighed til på 
nærmeste hold at studere dagligliv i de pågældende lande.

Adoptionsarrangementer
Som noget nyt er der i skoleåret 1987/88 blevet etableret et adoptions
samarbejde mellem Handelsbanken og en af handelsgymnasiets første
årsklasser. Arbejdet hermed har fra skolens side været forestået af Tove 
Ingerslev og Hans Carstensen. Arrangementer af lignende art med 
andre virksomheder har skolens store interesse og medvirker i høj grad 
til at udvide elevernes kendskab til aktuelle virksomhedsproblemer.
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Diverse
Poul Steffensen og Hans Carstensen har drevet opsøgende virksomhed 
med henblik på fremskaffelse af uddannelsespladser til Transport- og 
speditionsuddannelsen ved Sønderborg Handelsskole.

Harald Møldrup har i samarbejde med erhvervsdirektør Knud Svejstrup 
drevet opsøgende virksomhed med henblik på at fremskaffe uddannel
sespladser til den korte videregående uddannelse i international handel 
ved Købmandsskolen i Aabenraa.
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Uddannelsesstøtte, legater, 
præmier og gaver

Ifølge skolens registreringer har eleverne i beretningsåret modtaget 
følgende beløb i stipendier m.v:

Statens Uddannelsesstøtte:
Stipendier kr. 5.912.065. Statsgaranti for studielån i pengeinstitutter kr.
658.962. Statslån kr. 767.140.

Otto Mønsteds Fond:
8 elever har modtaget tilsammen kr. 18.000.

I forbindelse med afslutningshøjtideligheden for dagskoleeleverne blev 
flidspræmierne tildelt følgende:

Annette Lorenzen, B3
Jette Ecklon, B3
Torben Esbjerg, B5
Kent Jensen, B11
Vibeke Petersen, B11
Anette Hildebrandt, Hg2a
Connie Christensen, Hg2a
Bettina Jespersen, Hg2a
Anne Marie Dahl, Hg2b
Pia Iren Jensen, Hg2d
Mette Glud Andersen, Hg2e
Ilse Helene Jespersen, HgS

Særlige præmier fra skolen blev tildelt:

Susanne Schubert, Hg2a 
Claus Carlos Iversen, Hg2c

Personaleforeningens præmier for positiv holdning og godt kammerat
skab blev tildelt:

Vivian Jørgensen, B8 
Karina Mørk Hansen, Hg2e

Følgende har i skoleåret 1987/88 støttet økonomisk med beløb eller 
naturalier, der er blevet anvendt på skolens elever eller elevaktiviteter:

Andelsbanken, Sønderborg 
Arbejdernes Landsbank, Sønderborg 
Bikuben, Sønderborg
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Brugsen for Als og Sundeved
Danfoss A/S (Mads Clausens Fond)
Den Danske Bank, Sønderborg 
Det danske Handelskammer
Fondet for dansk-svensk samarbejde
Foreningen Norden
Foreningen Norden, Sønderborg og Gråsten
Handelsbanken, Sønderborg
Havne- og Købmandsorganisationen for Sønderborg Amt
Jyske Bank, Sønderborg
Konsul Axel Nielsens Mindelegat
Kreditbanken, Sønderborg
Kvickly, Sønderborg
Lekkerland Jørgen Jessen A/S, Tønder
Mika-Favør, Sønderborg
Privatbanken, Sønderborg
Sparekassen SDS, Sønderborg
Sparekassen Sønderjylland, Sønderborg
Sydbank, Sønderborg
Sønderborg Handelsstandsforening
Sønderborg Kommune

Også i skoleåret 1987/88 har Louis Petersens Legat støttet skolen 
økonomisk, hvilket har muliggjort gennemførelse af fællesarrangemen
ter på basisuddannelsen af endnu lødigere karakter.
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Fra skolens dagbog 1987-88
03.08.87 Første skoledag på dagskolen i undervisningsåret 1987/88. 

Hele dagen og en del af de følgende dage blev anvendt til 
introduktionsarrangementer for eleverne på basisuddan
nelsen, handelsgymnasiet og edb-assistentuddannelsen. 
Skolen kunne byde velkommen til de første elever på 
edb-assistentuddannelsen. I anledning af handelsgymna
siets 25-års jubilæum havde skolen som afslutning på den 
første skoledag arrangeret koncert med Henrik Strube Band 
for alle dagskolens elever.

07.08.87 Et akklimatiserende sportsarrangement blev afholdt på 
Sønderskov-skolens indrætsanlæg for dagskolens elever. 
Om aftenen var der fest på skolen.

10.08.87 Orienteringsarrangement om Merkonom- og enkeltfagskur
ser.

12.08.87 Orienteringsarrangement om Merkonom- og enkeltfagskur
ser.

12.08.87 1. undervisningsdag på sparekasseskolen.

19.08.87 Sønderborg Handelsstandsforenings bestyrelse afholdt 
møde på skolen.

19.08.87 Landsforeningen af Handelsskoleelever (LH) afholdt møde 
med dagskolens elever.

19.08.87 Fagkonsulent, adjunkt Grete Trudsø Johansen afholdt møde 
med skolens sproglærere.

26.08.87 Fællesarrangement for alle dagskolens elever om AIDS ved 
overlæge Gunnar Nymand fra Sønderborg sygehus.

27.08.87 Orienteringsmøde om kurser for ledige (ULL).

29.08.87 Hg2d indledte en uges ophold i Sundsvall som led i 
udvekslingsarrangement med Hedbergska Skolan.

01.09.87 Vejledningsarrangement for folkeskolelærere blev afholdt 
på skolen.
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03.09.87 Møde med fagkonsulent Mona Engberg og fagkonsulent 
Klaus Eskild Jensen om studievejledningen.

07.09.87 Fællesarrangement om folketingsvalget. 5 ungdomsrepræ
sentanter for partier deltog som indledere.

26 .09.87 En klasse fra Kantonsschule, Luzern, indledte en uges 
udvekslingsarrangement på skolen.

28 .09.87 Hg2e på studietur til Esbjerg sammen med gæsterne fra 
Luzern.

01.01.87 Hg2e på grænselandstur sammen med gæsterne fra Lu
zern.

30 .09.87 Direktør Ole Wiberg, FUHU, holdt foredrag om organisatio
nens sprogskoler i udlandet for elever i handelsgymnasiet.

01.10.87 Troels Klinke Hansen, PARCON, Management & Marketing 
holdt møde med udvalgte klasser som opfølgning på en 
rundspørge om elevforventninger.

08.10.87 Møde i bestyrelsen for Sønderborg Handelsskole.

08.10.87 Studievejlederbesøg om edb-assistentuddannelsen.

09.10.87 Regionsmøde på skolen for lærere i de kommunikationstek
niske fag.

26.10.87 1. skoledag på kurset »Moderne teknik på kontoret« for 
ledige.

05.11.87 Forældre og elever på basisuddannelsen og handelsgym
nasiet var inviteret til erhvervs- og uddannelsesdag. Lokale 
repræsentanter for en lang række brancher var inviteret til at 
orientere. 586 deltog i arrangementet.

Uge 46 4 af handelsgymnasiets afgangsklasser rejste på studieop
hold i udlandet. Rejsemålene var London, Amsterdam, Bern, 
Berlin. Derudover var 1 klasse på udvekslingsophold i 
Luzern.

Handelsgymnasiets hjemmeværende klasser i rejseugen 
afholdt temadage. Der indgik besøg på slottet og foredrag af 
reklamekonsulent Jens Schmidt, Danfoss.

11.11.87 Eleverne på basisuddannelsen var på 2-dages studieture til 
Århus og København for at studere lokalfremmede forhold.
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17.11.87 Sønderborg Salgs- og Reklameforening afholdt aftenarran
gement på skolen om »Kampen om avismarkedet«.

18.11.87 Fællesarrangement for basisuddannelsen og handelsgym
nasiet: Den engelske teatertrup »Umbrella Theatre« gav 2 
forestillinger i skolens auditorium.

19.11.87 Møde i bestyrelsen for Sønderborg Handelsskole.

19.1 1.87 50 medarbejdere fra Danfoss' reklameafdeling afholdt 
temadag på skolen.

23.11.87 Skolens fødselsdag fejredes med en kæmpelagkage og 
chokolade til alle elever. Handelsgymnasiets jubilæum 
fejredes med en række sange, skrevet og fremført af 
klasserne.

26.11.87 HgS besøgte Duelco, Høruphav.

26.1 1.87 Møde på Hotel Scandic mellem skolens bestyrelse og 
medarbejdere om skolens fremtidsberedskab.

30.1 1.87 Indvielse af skolens moderniserede og ombyggede kanti
ne.

03.12.87 30 unge fra Up with People besøgte skolen.

03.12.87 Studieorienteringsaften for handelsgymnasiets elever og 
deres pårørende.

15.12.87 Skolen blev evakueret p.g.a. telefonbombetrussel.

17.12.87 Handelsskolernes Forstander- og Inspektørforening afholdt 
i samarbejde med Handels- og Kontorområdets Efterud
dannelse møde for indbudte handelsskolemedarbejdere i 
regionen om decentraliseringen af arbejdsmarkedsuddan
nelser inden for handels- og kontorområdet.

18.12.87 Afslutning for ULL-3-holdet.

22.12.87 Juleafslutning for dagskolen. Efter aktiviteter i klasserne var 
der fællesarrangement med underholdning af elever, lære
re og hypnotisøren Ali Hamann.

06.01.88 Møde i bestyrelsen for Sønderborg Handelsskole.

14.01.88 Hg2a afholdt lysbilledaften om studierejsen til London for 
forældre, lærere og klassekammerater.
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15.01.88 Reception i anledning af etableringen af edb-assistentud- 
dannelsen ved Sønderborg Handelsskole. Undervisnings
direktør Kaj Holbraad, Direktoratet for erhvervsuddannel
serne, talte om handelsskolernes edb-uddannelser til ca. 60 
indbudte gæster.

29.01.88 To elever fra handelsgymnasiet, Jens Freiberg og Poul 
Grøn, deltog i en kommunal konference: 90’ernes kommu
ne.

02.02.88 Konsulent Mogens Christiansen afholdt et 3-dages jobsøg
ningskursus for elever på basisuddannelsen, handelsgym
nasiets studenterklasse samt kursister på ULL-kursus.

03.02.88 ULL-holdet indledte en 3-dages studietur til København.

04.02.88 Bestyrelsessamarbejdet for Handelsskolerne i Sønderjyl
land afholdt møde på skolen.

10.02.88 Fællesarrangement om filmen »Pelle Eroberen« for elever- 
1 1.02.88 ne på basisuddannelsen.

11.02.88 Sønderborg Salgs- og Reklameforening afholdt på skolen 
foredrag med bankdirektør Carsten Andersen, Sydbank.

12.02.88 Erhvervs- og uddannelsesdag for eleverne på basisuddan
nelsen.

25.02.88 Åbent-hus-arrangement om Sønderborg Handelsskole og 
skolens uddannelsesmuligheder.

25.02.88 Dansk Arbejdsgiverforening og Sønderborg Handelsskole 
gennemførte med konsulent Mogens Christiansen som 
instruktør jobsøgningskursus for 13 praktikpladssøgende 
elever, hvoraf 8 fik beskæftigelse umiddelbart efter kurset.

26.02.88 Elevfest.

11.03.88 AIESEC gennemførte i auditoriet et karriere-arrangement i 
form af udstilling med deltagelse af en lang række indbudte 
virksomheder. Handelsgymnasiets elever deltog i arrange
mentet.

17.03.88 Forfatter m.m.m. Dan Turell holdt foredrag for eleverne på 
basisuddannelsen om sin forfattervirksomhed.

24.03.88 Dimittendforening ved Sønderborg Handelsskole stiftedes. 
Foreningens formand blev Elin Schmidt, dimittend fra 
1984.
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29.03.88 Møde i bestyrelsen for Sønderborg Handelsskole.

31.03.88 De sønderjyske kunstneres årlige påskeudstilling på Søn
derborg Handelsskole - den 11. i rækken - blev åbnet af 
borgmester Alfred Krogh Pedersen.

08.04.88 Fællesarrangement for basisuddannelsen, hvor Dannie 
Druehyld fortalte om at være heks i 1987.

14.04.88 Fællesarrangementer om detailhandel. Hans Michaelsen, 
18.04.88 Mika-Favør, og Jacob Kolmos, Kvickly fortalte om uddannel

sesmuligheder i detailhandelen. Flemming Sørensen, Gre- 
naa Handelsskole orienterede om handelsakademiuddan
nelsen i Grenaa.

20.04.88 Samarbejdende Merkonomer afholdt arrangement for mer
konomer og merkonomdeltagere med Carsten Mørch.

20.04.88 Fagkonsulent Steen Lassen besøgte skolen og holdt møde 
med lærerne i dansk.

20.04.88 Møde i bestyrelsen for Datateknisk Center Syd blev afholdt 
på skolen.

22.04.88 Klassen på basisuddannelsen i tilvalgsfaget virksomheds
lære åbnede sin 3-dages forårsmesse på skolen. Messen 
var blevet planlagt som et led i undervisningen. En lang 
række lokale detailhandlere deltog. Overskuddet gik til 
AlDS-forskningen.

03.05.88 Kursus for klasselærere blev afholdt på skolen som led i et 
større projekt for klasselærere.

04.05.88 Adjunkt Søren Antonius, fagkonsulent i matematik, besøgte 
skolen.

04.05.88 Handelslehrer H. R. Schärer, Kantonsschule Luzern, indled
te sit besøg ved skolen som led i et lærerudvekslingsfor
søg.

20.05.88 Sidste undervisningsdag for eleverne på basisuddannelsen 
og handelsgymnasiet.

25.05.88 Edb-assistentuddannelsen modtog besøg af Undervis
ningsministeriets fagkonsulenter i de datamatiske fag.
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03.06.88 Sidste undervisningsdag for edb-assistentuddannelsen.

16.06.88 Afslutningshøjtidelighed for deltagere på merkonomuddan
nelsen. Handelsstandsforeningens formand og medlem af 
skolens bestyrelse, direktør Henning Schmidt-Petersen, 
holdt talen til dimittenderne. Der blev uddelt eksamensbevi
ser og Swingfeber underholdt med jazzmusik.

18.06.88 Afslutningshøjtidelighed for basisuddannelsen og handels
gymnasiet. Handelsgymnasiets første 25-års-jubilarer og 
deres lærere var inviteret som gæster, og næsten alle 
deltog. 25-års-jubilar, speditør Hans Haustein holdt dimit
tendtalen. Pianist Elin Bruun og trompetist Per Nielsen 
leverede den musikalske underholdning. Der blev uddelt 
eksamensbeviser til årets dimittender samt præmier for flid 
m.m. til udvalgte elever. Arrangementet afsluttedes med 
uformelt samvær i vandrehallen.

18.06.88 Handelsgymnasiets nystiftede dimittendforening gennem
førte en frokostsammenkomst på Hotel Scandic for jubilarer
ne og deres lærere. Efterfølgende var der besøg på 
jubilarernes gamle skole, Ahlmann-skolen, med undervis
ningslektion ved fhv. inspektør P. Løndal-Nielsen samt 
sammenkomst på Sønderborg Handelsskole med oriente
ring om skolens virksomhed og præsentation af skolens 
undervisningsfaciliteter.

23.06.88 Møde i bestyrelsen for Sønderborg Handelsskole.

24.06.88 Ved en mindre sammenkomst overraktes eksamensbeviser 
til de første edb-assistenter, uddannet ved Sønderborg 
Handelsskole. Uddannelsen var gennemført som enkelt
fagskurser om aftenen.
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Biblioteket
Biblioteket ved Handelshøjskole Syd, Sønderborg, havde indtil 30. juni 
1988 til huse på Sønderborg Handelsskole, Sdr. Landevej 30. Bibliote
ket, der råder over en omfattende samling af bøger og tidsskrifter inden 
for erhvervsøkonomi, erhvervsjura og sprog, er nu flyttet til Handelshøj
skole Syds nye lokaler i den tidligere Kløvermark-Skole.

Handelshøjskolens bibliotek er offentligt tilgængeligt og står fortsat til 
rådighed for handelsskolens elever, kursusdeltagere og medarbejde
re.

Sønderborg Handelsskole er i færd med at retablere lokale biblioteksfa
ciliteter på skolen, som er nødvendige for en hensigtsmæssig gennem
førelse af en væsentlig del af undervisningen.

Bolig-/Kollegieforhold
Elever ved Sønderborg Handelsskole kan søge om værelse eller 
lejlighed på følgende kollegier:

Sønderborg Handelskollegium, B. S. Ingemanns Vej 2
Sønderborg Ungdomskollegium, Skovvej 20
Sønderskovkollegiet, Skovvej 22
Parkkollegiet, Augustenborg Landevej 77
Borgmester Andersen-Kollegiet, Borgmester Andersens Vej 43

Kollegierne har fælles administration, og henvendelse om værelse/ 
lejlighed sker til:

Kollegiernes kontor
Skovvej 20, 6400 Sønderborg
Telefon 04 42 48 49 (mandag-torsdag kl. 11-16, fredag kl. 11-15).

Informationshæfte om kollegierne kan afhentes på skolens kontor.

Anvisning af private værelser kan ske gennem:

Sønderborg Boliganvisning
v/ Kollegiernes kontor
Skovvej 20, 6400 Sønderborg
Telefon 04 42 48 49 (mandag-torsdag kl. 11-16, fredag kl. 11-15).
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